

**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о
финансовых результатах**

ОАО «Челябинский металлургический комбинат»

за 2014 год

(текстовая часть)

Содержание

1. Общие сведения.....	3
2. Основа представления информации в отчетности.....	8
3. Пояснения по существенным статьям бухгалтерского баланса.....	17
3.1. Нематериальные активы	17
3.2. Основные средства и внеоборотные активы	18
3.3. Долгосрочные финансовые вложения.....	19
3.4. Отложенные налоговые активы	20
3.5. Прочие внеоборотные активы	21
3.6. Запасы.....	21
3.7. НДС по приобретенным ценностям	21
3.8. Краткосрочная дебиторская задолженность	22
3.9. Краткосрочные финансовые вложения	23
3.10. Денежные средства.....	23
3.11. Прочие оборотные активы	24
3.12. Уставный капитал.....	24
3.13. Собственные акции, выкупленные у акционеров	24
3.14. Добавочный капитал	24
3.15. Резервный капитал	25
3.16. Кредиты и займы.....	25
3.17. Отложенные налоговые обязательства	28
3.18. Оценочные обязательства.....	28
3.19. Прочие долгосрочные обязательства	29
3.20. Кредиторская задолженность.....	29
3.21. Краткосрочные оценочные обязательства	30
3.22. Обеспечение обязательств полученных и выданных	30
4. Пояснения к отчету о финансовых результатах	31
5. Неденежные операции	34
6. Налог на прибыль	34
7. Прибыль, приходящаяся на 1 акцию	36
8. Прекращаемая деятельность	36
9. Связанные стороны	36
10. Отчетность по сегментам.....	48
11. Государственная помощь.....	48
12. События, произошедшие после 31 декабря 2014 года.....	48
13. Условные обязательства	48

I. Общие сведения

Описание Компании

Открытое акционерное общество "Челябинский металлургический комбинат" (далее Общество) зарегистрировано Администрацией Металлургического района г. Челябинска:

- в форме акционерного общества открытого типа - 22 февраля 1993 г, свидетельство № 652,
- в форме открытого акционерного общества – 02 июля 1996 г, свидетельство № 652 серии ЧЛ.

Сокращённое фирменное название Общества:

- на русском языке: ОАО «ЧМК»;
- на английском языке: ОАО ChMP..

Общество внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 16 июля 2002 года за **основным государственным номером 10274 02812777 (ИНН/КПП 7450001007/ 99755001).**

Юридический адрес: 454047, Российская Федерация, город Челябинск, улица 2-я Павелецкая, дом 14.

Почтовый адрес: 454047, Российская Федерация, город Челябинск, улица 2-я Павелецкая, дом 14.

Место постановки на налоговый учет: Межрегиональная инспекция Федеральной налоговой службы России по крупнейшим налогоплательщикам № 5 по адресу г. Москва, проспект Мира, ВВЦ, строение 194 (уведомление о постановке на учет в налоговом органе в качестве крупнейшего налогоплательщика юридического лица, образованного в соответствии с законодательством РФ, от 14.03.2005 г).

Форма собственности по общероссийскому классификатору форм собственности (ОКФС):16 – частная собственность.

Организационно-правовая форма (ОКОПФ) – 47- Открытые Акционерные Общества.

Коды:

- 1.Общероссийский классификатор предприятий и организаций (ОКПО) – 00186465;
- 2.Общероссийский классификатор объектов административно-территориального деления (ОКАТО):75401372000 – Челябинская область, г. Челябинск; Металлургический;
- 3.Общероссийский классификатор органов государственной власти и управления (ОКОГУ): 49008 – Организации, учрежденные юридическими лицами или юридическими лицами и гражданами.

Списочная численность работников Общества характеризуется следующими показателями:

Период	Списочная численность (чел)
на 31.12.2014 года	16767
на 31.12.2013 года	16 769
на 31.12.2012 года	15 085

По состоянию на 31.12.2014 года Общество имеет следующие обособленные подразделения:

- 456503, Челябинская обл., Сосновский р-н, оз. Чебакуль;
- 454012, Челябинская обл., г. Челябинск, ул. Горелова,12;
- 456890, Челябинская обл., Аргаяшский р-н, оз. Увильды, б/о Чайка;
- 456890, Челябинская обл., Аргаяшский р-н, оз. Увильды, б/о Радуга;
- 456503, Челябинская обл., Сосновский р-н, б/о Калды;
- 456701, Челябинская обл., Кунашакский р-н, оз. Калды;
- 632112, Свердловская обл., г. Первоуральск, ул. Торговая, 1;
- 127083, г. Москва, ул. Мишина д.35.422;
- 603004, Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, пр-т Ленина, 88/.

Филиалов по состоянию на 31.12.2014 года Общество не имеет.

Акционерами Общества по состоянию на 31.12.2014 года являются следующие лица:

Вид зарегистрированного лица	Кол-во зарегистрированных лиц	Номинальная стоимость обыкновенных (голосующих) акций, руб.	% от обыкновенных (голосующих) акций	Номинальная стоимость акций, руб.	% от уставного капитала
Юридические лица	23	3 062 980	96,87	3 062 980	96,87
из них					
Номинальные держатели, в т. ч.:	3	2 348 361	74,27	2 348 361	74,27
Открытое акционерное общество «Углеметбанк»		684 947	21,66	684 947	21,66
в том числе владелец Открытого акционерного общества «Мечел»		684 947	21,66	684 947	21,66
Небанковская кредитная организация, закрытое акционерное общество «Национальный расчетный депозитарий»		1 663 395	52,61	1 663 395	52,61
в том числе владелец Открытого акционерного общества «Мечел»		1 581 142	50,01	1 581 142	50,01
Прочие номинальные держатели, учитывающие каждый на лицевых счетах мене 2% акций от уставного капитала	1	19	0,00	19	0,00
Владельцы, в т.ч.	20	714 619	22,60	714 619	22,60
Открытое акционерное общество «Мечел»		632 393	20,00	632 393	20,00
Открытое акционерное общество «Угольная компания «Южный Кузбасс»		81 000	2,56	81 000	2,56
Прочие юридические лица, владеющие каждый менее 2% акций от уставного капитала	18	1 226	0,04	1 226	0,04
Физические лица	7 699	98 985	3,13	98 985	3,13
ИТОГО	7 722	3 161 965	100	3 161 965	100

Обыкновенные именные акции Общества допущены к обращению ОАО «Московская Биржа» на рынке ценных бумаг с 11 декабря 2008 года и включены в перечень вне списочных ценных бумаг.

Доля доходов по основным видам деятельности

N п/п	Наименование вида деятельности	2014 год		2013 год	
		Доходы по виду деятельности	Доля доходов, соответствующих коду ОКОНХ по данному виду деятельности в общей сумме доходов (%)	Доходы по виду деятельности	Доля доходов, соответствующих коду ОКОНХ по данному виду деятельности в общей сумме доходов (%)
1.	Производство чугуна, стали, горячекатаного проката и	80 504 426	91,77	74 907 097	91,56

	холоднокатаного листового проката				
2.	Выполнение работ, оказание услуг	1 371 282	1,56	1 326 464	1,62
3.	Реализация покупных товаров	5 854 075	6,67	5 579 647	6,82
	Всего	87 729 783	100,00	81 813 208	100,00

В отчетном периоде общество осуществляло свою деятельность на основании ниже перечисленных лицензий:

№ п/п	Вид деятельности	Номер лицензии	Орган, выдавший лицензию	Дата выдачи	Срок действия до
1	на право пользования недрами	ЧЕЛ 02039 ВЭ	Комитет природных ресурсов по Челябинской области	01.09.2009	30.03.2019
2	на пользование недрами (Разведка и добыча подземных вод скважиной №5949 на участке "Олимпиаец" для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения)	ЧЕЛ 02584 ВЭ	Управление по недропользованию по Челябинской области	06.02.2013	24.01.2018
3	на пользование недрами (Разведка и добыча подземных вод скважиной № 37829 на участке б/о "Чайка", "Парус", "Радуга" для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения)	ЧЕЛ 02583 ВЭ	Управление по недропользованию по Челябинской области	06.02.2013	24.01.2018
4	на пользование недрами (Разведка и добыча подземных вод водозаборной скважиной №5959-А на б/о УЖДТ для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения)	ЧЕЛ 02585 ВЭ	Управление по недропользованию по Челябинской области	06.02.2013	24.01.2018
5	на водопользование (забор воды на хозяйственно питьевые нужды б/о "Радон")	ЧЕЛ 00575 БО2ИХ	Нижне-Обское БВУ Федерального агентства водных ресурсов	25.05.2006	31.12.2015
6	на эксплуатацию радиационного источника	№ УО-03-209-1976	Федеральная служба по экологическому, техническому и атомному надзору	12.10.2011	12.10.2021
7	на услуги местной телефонной связи	№ 89353	Федеральная служба по надзору в сфере связи	17.11.2011	17.11.2016
8	на водопользование (забор воды для водоснабжения ДОЛ "Искорка")	ЧЕЛ 00676 БО2ИХ	Нижне-Обское БВУ Федерального агентства водных ресурсов	27.12.2006	31.12.2016
9	на применение взрывчатых материалов промышленного назначения	АВ 073646 per № ПВ-56-002321 (В)	Федеральная служба по экологическому, техническому и атомному надзору	02.10.2007	бессрочно
10	на эксплуатацию химически опасных производственных объектов	АВ №070655 per.№ЭХ-56-002383 (Х)	Федеральная служба по экологическому, техническому и атомному надзору	25.12.2007	бессрочно
11	на эксплуатацию взрывоопасных	АВ №362133 per №ЭВ-56-002431	Федеральная служба по экологическому,	12.02.2008	бессрочно

	производственных объектов	(КМ)	техническому и атомному надзору		
12	на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I-IV класса опасности	№ 7400115	Федеральная служба по надзору в сфере природопользования	28.03.2014	бессрочно
13	на осуществление погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на железнодорожном транспорте	ДА №046913 ПРД №7404644	Федеральная служба по надзору в сфере транспорта	01.06.2009	бессрочно
14	на осуществление заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов	Ч 740210 пер.№ 170	Министерство экономического развития Челябинской области	23.09.2014	бессрочно
15	на осуществление заготовки, переработки и реализации лома цветных металлов	Д 454999 пер.№ 48-398	Министерство экономического развития Челябинской области	28.06.2010	30.06.2015
16	на право осуществления образовательной деятельности по образовательным программам	А №0000965 пер. 7551	Министерство образования и науки Челябинской области	21.12.2010	21.12.2016
17	на осуществление деятельности по техническому обслуживанию шифровальных (криптографических) средств	ЛЗ №0027036 per № 238X	Управление ФСБ России по Челябинской области	15.03.2012	15.03.2017
18	на осуществление деятельности по предоставлению услуг в области шифрования информации	ЛЗ №0027035 per № 237У	Управление ФСБ России по Челябинской области	15.03.2012	15.03.2017
19	на осуществление деятельности по распространению шифровальных (криптографических) средств	ЛЗ №0027034 per № 236Р	Управление ФСБ России по Челябинской области	15.03.2012	15.03.2017
20	на изготовление оборудования для ядерной установки	АВ №255599 per №УО-12-101-2066	Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору	12.07.2012	12.07.2022
21	на осуществление работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну	ГТ №0054905 per № 2334	Управление Федеральной службы безопасности РФ по Челябинской области	15.04.2013	15.04.2018
22	на оказание телематических услуг связи	№ 106929	Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций	26.03.2013	26.03.2018

Информация о реестродержателе и аудиторе

Реестродержателем Общества с 04.09.2008г. является **ОАО "Регистратор НИКойл"**. В связи с реорганизацией ОАО "Регистратор НИКойл", в форме присоединения к Закрытому акционерному обществу "Компьютершер Регистратор" с 07 июля 2014 года реестродержателем Общества является ЗАО "Компьютершер Регистратор".

Полное фирменное наименование: Закрытое акционерное общество "Компьютершер Регистратор".
Сокращенное фирменное наименование: ЗАО "Компьютершер Регистратор".

Юридический адрес: Российская Федерация, 121108 г. Москва, ул. Ивана Франко, д.8.
Почтовый адрес: Российская Федерация, 121108 г. Москва, ул. Ивана Франко, д.8.
Номер телефона: (495) 926-8160, (495) 926-8177.

Номер лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление деятельности по ведению реестра владельцев ценных бумаг: 10-000-1-00252.

Дата выдачи лицензии: 06.09.2002 г.

Срок действия лицензии: без ограничения срока действия.

Орган, выдавший лицензию: Федеральная комиссия по рынку ценных бумаг.

Дата вступления в силу договора на ведение реестра: "04" сентября 2008 года.

Аудитором Общества является аудиторская фирма Закрытое акционерное общество «ЭНЕРДЖИ КОНСАЛТИНГ/Аудит».

Юридический адрес: 115093, Россия, город Москва, ул. Павловская, д.7.
Почтовый адрес: 115093, Россия, город Москва, ул. Павловская, д.7.

ЗАО «ЭНЕРДЖИ КОНСАЛТИНГ/Аудит» является действительным членом саморегулируемой организации аудиторов Некоммерческое партнерство «Институт Профессиональных Аудиторов» (ИПАР) (Свидетельство о внесении сведений в реестр аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов от 04.12.2009 № 344, ОРНЗ 10202014620).

Информация об органах управления

Состав Совета директоров Общества

до 19.06.2014	с 19.06.2014
Михель Евгений Валерьевич, Генеральный директор ОАО "Мечел"	Коржов Олег Викторович, Генеральный директор, Председатель Правления ОАО «Мечел»
Тыцкий Владимир Иванович, Генеральный директор ООО "УК Мечел-Сталь"	Тыцкий Владимир Иванович, Генеральный директор ООО "УК Мечел-Сталь"
Зюзин Игорь Владимирович, Генеральный директор ОАО "Мечел-Майнинг"	Зюзин Игорь Владимирович, Генеральный директор ОАО "Мечел-Майнинг"
Пономарев Андрей Александрович, Chief Executive Officer (Главный управляющий директор) Mechel Service USA, LS (Мечел Сервис USA, LS) Первый заместитель Генерального директора ООО "УК Мечел-Сталь"	Пономарев Андрей Александрович, Chief Executive Officer (Главный исполнительный директор) Mechel Service USA, LS (Мечел Сервис USA, LS) Первый заместитель Генерального директора ООО "УК Мечел-Сталь"
Площенко Станислав Александрович, Старший вице-президент по финансам ОАО "Мечел"	Левада Антон Григорьевич, Заместитель Генерального директора по производству и технологическому развитию ООО "УК Мечел-Сталь" Генеральный директор ООО «Мечел-Сталь»

до 19.06.2014	с 19.06.2014
Хороший Игорь Иванович, Заместитель генерального директора по экономике и финансам ООО «УК Мечел-Сталь»	Хороший Игорь Иванович, Заместитель генерального директора по экономике и финансам ООО «УК Мечел- Сталь»
Нугуманов Рашид Фасхиевич, Управляющий директор ОАО "ЧМК"	Нугуманов Рашид Фасхиевич, Управляющий директор ОАО "ЧМК"

Функции единоличного исполнительного органа Открытого акционерного общества "Челябинский металлургический комбинат" решением годового Общего собрания акционеров Общества от 17 мая 2012 года переданы по договору управляющей организации Обществу с ограниченной ответственностью "Управляющая компания Мечел-Сталь" (договор о передаче полномочий исполнительного органа ОАО "ЧМК" управляющей организации ООО "УК Мечел-Сталь" от 01.06.2012 года).

2. Основа представления информации в отчетности

Данная бухгалтерская отчетность сформирована в соответствии с Учетной политикой Общества для целей бухгалтерского учета на 2014 г., утвержденной приказом от 27 декабря 2013 года № 886, которая в свою очередь, подготовлена в соответствии с действующими в РФ правилами бухгалтерского учета и подготовки отчетности, установленными законодательством и положениями по бухгалтерскому учету (ПБУ).

Принятая Учетная политика на 2014 год применяется последовательно, от одного отчетного года к другому.

Принятая единица измерения при формировании показателей отчетности - тыс. руб.

2.1. Активы и обязательства в иностранных валютах

Денежные средства на валютных и депозитных счетах в банках и в кассе, средства в расчетах, включая займы, полученные, в иностранной валюте отражены в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших 31 декабря 2014 г.

Курс ЦБ РФ, действующий на дату составления отчетности, составил:

1 доллар США – 56,2584 руб., 1 евро – 68,3427 руб.

В случаях если для пересчета обязательств, выраженных в иностранной валюте, но подлежащей оплате в рублях, законом или соглашением сторон установлен иной курс, то пересчет производился по такому курсу.

2.2. Нематериальные активы

Нематериальные активы принимались к бухгалтерскому учету по фактической (первоначальной) стоимости. Фактической (первоначальной) стоимостью нематериального актива признавалась сумма, равная величине оплаты в денежной и иной форме или величине кредиторской задолженности, уплаченная или начисленная Обществом при приобретении, создании актива и приведении его в состояние, пригодное для использования в запланированных целях.

Срок полезного использования нематериальных активов определялся при принятии объекта к бухгалтерскому учету. Срок полезного использования нематериального актива ежегодно проверяется на необходимость его уточнения. В отчетности нематериальные активы показаны по первоначальной (восстановительной) стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации. Начисление амортизации нематериальных активов производилось линейным способом.

2.3. Расходы на НИОКР и ТР

Научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР и ТР), по которым получены результаты, не подлежащие правовой охране в соответствии с нормами действующего законодательства, а также результаты, подлежащие правовой охране, но не оформленные в установленном законодательством порядке, не являются объектами нематериальных активов.

Расходы на НИОКР и ТР принимаются к бухгалтерскому учету в сумме фактических затрат.

Сроки списания расходов НИОКР и ТР определяются Обществом, самостоятельно исходя из ожидаемого срока использования полученных результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, в течение которого Общество может получать экономические выгоды (доход), но не более 5 лет. Списание расходов по каждой выполненной работе производилось линейным способом.

2.4. Основные средства

В бухгалтерском учете активы стоимостью более 40 000 руб. принимались в качестве основных средств, если одновременно выполнялись следующие условия:

- а) объект предназначен для использования в производстве продукции, при выполнении работ или оказании услуг, для управленческих нужд;
- б) объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. срока продолжительностью свыше 12 месяцев;
- в) не предполагается последующая перепродажа данного объекта;
- г) объект способен приносить экономические выгоды (доход) в будущем.

Объект основных средств принимался к учёту в качестве основного средства в момент его полной готовности к эксплуатации, в том месте и в том виде, в котором он использоваться для извлечения дохода, при условии готовности других внеоборотных активов, в комплексе с которыми объект способен выполнять полезные функции. При принятии к учету объекта в качестве основных средств необходимо, чтобы его первоначальная стоимость была сформирована. В первоначальную стоимость должны быть включены все затраты по доведению объекта до требуемого состояния. Основные средства принимались к бухгалтерскому учёту в два этапа – в качестве вложений во внеоборотные активы, и в качестве основных средств.

Основные средства принимались к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, признавалась сумма фактических затрат Общества на приобретение, сооружение и изготовление, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации).

Общество проводит переоценку по группе объектов основных средств «Земельные участки, принадлежащие Обществу на праве собственности».

Срок полезного использования объектов основных средств определялся при принятии объекта к бухгалтерскому учету. Для определения срока полезного использования объекта основных средств, принятых к учету после 1 января 2002 года, Общество руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01.01.02г. №1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы». По объектам основных средств, принятых к учету до 1 января 2002 года Общество руководствуется Постановлением Совмина СССР от 22.10.1990 № 1072 «О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР».

Стоимость основных средств погашалась путем начисления амортизации линейным способом. В отчетности основные средства показаны по первоначальной (восстановительной) стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

2.5. Капитальные вложения

Под капитальными вложениями понимаются затраты на создание, увеличение, приобретение внеоборотных активов длительного пользования (свыше одного года), не предназначенных для продажи. Капитальные вложения в основные средства связаны с:

- осуществлением капитального строительства в форме нового строительства, а также реконструкции, модернизации, расширения и технического перевооружения, монтажа основных средств;

- приобретением зданий, сооружений, оборудования, транспортных средств и других отдельных объектов (или их частей) основных средств;
- приобретением земельных участков и объектов природопользования.

Учет капитальных вложений ведется по фактическим расходам.

Законченные строительством здания и сооружения, установленное оборудование, законченные работы по реконструкции объектов, увеличивающие их первоначальную стоимость, приемка в эксплуатацию которых оформлена в установленном порядке, зачислялись в состав основных средств.

2.6. Финансовые вложения

К финансовым вложениям относятся инвестиции в ценные бумаги; не оформленные ценными бумагами вложения в уставные (складочные) капиталы других организаций; банковские вклады (депозиты); задолженность, полученная по договору уступки права требования; предоставленные другим организациям займы.

В бухгалтерской отчетности финансовые вложения представляются с разделением в зависимости от срока обращения (погашения) на краткосрочные и долгосрочные.

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на их приобретение.

Проверка на обесценивание финансовых вложений, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость, произведена по состоянию на 31 декабря отчетного года. В случаях снижения стоимости создается резерв под обесценивание финансовых вложений на величину разницы между стоимостью, отраженной в бухгалтерском учете и расчетной стоимостью таких финансовых вложений за счет финансовых результатов в составе прочих расходов. В бухгалтерской отчетности стоимость таких финансовых вложений показывается по учетной стоимости за вычетом суммы образованного резерва под их обесценение.

Ценные бумаги, по которым текущая рыночная стоимость не определяется (кроме векселей и депозитных сертификатов), отражаются в бухгалтерском учете при выбытии по первоначальной стоимости первых по времени приобретения (по способу ФИФО). Иные финансовые вложения, в том числе векселя и депозитные сертификаты (кроме ценных бумаг, упомянутых выше), паи (доли) в уставных капиталах обществ, дебиторская задолженность третьих лиц, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, отражаются в бухгалтерском учете при их выбытии по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется исходя из последней оценки.

При выбытии векселей третьих лиц в связи с их продажей или в связи с оплатой ими кредиторской задолженности, а также в связи с предъявлением векселей к погашению, выбытие таких финансовых вложений и сумма средств к получению отражаются через счет 91 «Прочие доходы и расходы». В Отчете о финансовых результатах выбытие векселей третьих лиц в связи с их предъявлением к погашению отражено, свернуто, только как финансовый результат от выбытия векселей в составе прочих доходов или расходов. Выбытие векселей третьих лиц в связи с использованием их в расчетах с поставщиком товаров (работ, услуг) или в связи с их продажей третьим лицам отражено, развернуто по статье прочие доходы и прочие.

Выданные займы, векселя других организаций, а также задолженность, полученная по договору уступки права требования, по которым не ожидается получение экономических выгод, подлежат отражению в отчетности в составе дебиторской задолженности

2.7. Имущество, переданное в оперативное управление

Остаточная стоимость объектов основных средств, находящиеся в собственности Общества и переданных негосударственным некоммерческим учреждениям в оперативное управление учитывается в бухгалтерском учете на отдельном субсчете 06 счета 58 «Финансовые вложения».

2.8. Материально-производственные запасы

В бухгалтерском учете в качестве материально-производственных запасов принимаются активы: используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при производстве продукции, предназначенной для продажи (выполнения работ, оказания услуг); используемые для управленческих нужд Общества; предназначенные для продажи.

Материально-производственные запасы принимались к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости с использованием счетов 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей».

На счете 10 «Материалы» запасы учитывались по учетным ценам. В качестве учетных цен применялись договорные цены. Остальные расходы, входящие в фактическую себестоимость материалов, учитывались отдельно в составе транспортно-заготовительных расходов.

В состав отклонений в стоимости материалов (разницы между фактической себестоимостью приобретаемых материалов и их учетной ценой) входит:

- сумма транспортно-заготовительных расходов по материалам;
- разница между стоимостью ранее оприходованных материалов по учетной цене и договорной ценой, предъявленной по счету-фактуре.

В остатках по счету 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» учитывалась стоимость материалов в оценке, предусмотренной в договоре, на которые к Обществу перешло право собственности, но сами ценности еще не поступили.

Отклонения в стоимости материалов, относящиеся к материалам, отпущенным в производство, на нужды управления и на иные цели, подлежат ежемесячному списанию на счета бухгалтерского учета, на которых отражен расход соответствующих материалов (на счета производства, обслуживающих производств и хозяйств и др.).

Списание отклонений по группам производится пропорционально учетной стоимости запасов, исходя из соотношения суммы остатка величины отклонения на начало месяца и текущих отклонений за месяц к сумме остатка запасов на начало месяца и поступивших запасов в течение месяца по учетной стоимости.

При отпуске материалов и сырья в производство и ином выбытии их оценка производилась по средней себестоимости методом средневзвешенной оценки.

Стоимость специальной оснастки погашалась пропорционально объему выпущенной продукции. Сумма погашения стоимости специальной оснастки определялась исходя из натуральных показателей объема производства продукции (работ, услуг) в отчетном периоде и соотношения фактической себестоимости объекта специальной оснастки к предполагаемому объему выпуска продукции (работ, услуг) за весь ожидаемый срок полезного использования.

Стоимость спецодежды, срок эксплуатации которой, по нормам выдачи не превышает 12 месяцев, списывалась единовременно в дебет счетов учета затрат в момент ее передачи сотрудникам Общества. Для обеспечения контроля за сохранностью имущества организован забалансовый учет на счете 012 «ТМЦ длительно используемые в организации». Стоимость спецодежды, срок эксплуатации которой превышает 12 месяцев, погашалась линейным способом исходя из сроков полезного использования, предусмотренных в типовых отраслевых нормах бесплатной выдачи спецодежды.

Неотфактурованные поставки материально- производственных запасов приходовались по учетным ценам. Налог на добавленную стоимость по неотфактурованным поставкам в бухгалтерском учете не отражался до момента получения расчетных документов.

Материально-производственные запасы, которые морально устарели, полностью или частично потеряли свое первоначальное качество, либо текущая рыночная стоимость, стоимость продажи, которых снизилась, отражаются в бухгалтерском балансе на конец отчетного года за вычетом резерва под снижение стоимости материальных ценностей. Резерв под снижение стоимости материальных ценностей образован за счет финансовых результатов Общества на величину разницы между текущей рыночной стоимостью и фактической себестоимостью материально-производственных запасов, если последняя выше текущей рыночной стоимости.

2.9. Кредиты и займы полученные

Основная сумма обязательства по полученному займу (кредиту) отражается в бухгалтерском учете организацией-заемщиком как кредиторская задолженность в соответствии с условиями договора займа (кредитного договора).

Расходами, связанными с выполнением обязательств по полученным займам и кредитам являются проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору) и дополнительные расходы по займам. Расходы по займам признаются прочими расходами, за исключением той их части, которая подлежит включению в стоимость инвестиционного актива.

Проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются в состав прочих расходов равномерно, как правило, независимо от условий предоставления займа (кредита).

Под инвестиционным активом Общество понимает объекты имущества, строительство которых осуществляется более 3 (трех) месяцев и стоимостью более 5% от первоначальной (восстановительной) стоимости основных средств, учитываемых на счете 01 "Основные средства" по состоянию на последний отчетный период.

Дополнительные расходы по займам включались в состав прочих расходов равномерно в течение срока займа (кредитного договора).

Задолженность Общества заимодавцу по полученным займам и кредитам в бухгалтерском учете подразделена на краткосрочную и долгосрочную. Ведется обособленный учет долгосрочных кредитов и займов, по которым начисляемые проценты классифицируются как долгосрочные и как краткосрочные.

2.10. Доходы и расходы по обычным видам деятельности

Доходами Общества от обычных видов деятельности является выручка от продажи продукции и товаров, поступления, связанные с выполнением работ, оказанием услуг, предоставления во временное пользование активов по договору аренды.

Расходами Общества по обычным видам деятельности являются расходы, связанные с изготовлением и продажей продукции, приобретением и продажей товаров, выполнением работ, оказанием услуг и расходы, осуществление которых связано с предоставлением во временное пользование (временное владение и пользование) своих активов по договору аренды.

Доходы и расходы, отличные от доходов и расходов от обычных видов деятельности, считались прочими поступлениями и прочими расходами.

Если условиями договора между Обществом и покупателем предусмотрено возмещение затрат, которые связаны с выполнением условий договора и при этом возмещаемые затраты осуществляются исключительно путем приобретения услуг у третьего лица, то Общество, выступающее в роли посредника, не признает возмещаемые затраты своими расходами, поскольку они не приводят к оттоку экономических выгод. При этом сумма, возмещаемая покупателем товаров (работ, услуг) Обществу не является выручкой от реализации. Расходы, возмещенные покупателем, учитываются обособлено на счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами».

2.11. Учет затрат и формирование себестоимости продукции, выполненных работ, оказанных услуг

Затраты на производство и реализацию продукции, выполнение работ, оказание услуг Общества включают в себя:

- Производственные затраты (затраты, связанные с производством продукции, выполнением работ, оказанием услуг). В состав производственных затрат входят затраты основных и вспомогательных производственных цехов, а также их общепроизводственные затраты;
- Управленческие затраты (периодические затраты, непосредственно не связанные с производственным процессом, и общехозяйственные затраты, осуществляемые для нужд управления предприятием в целом);
- Коммерческие затраты (затраты, связанные с реализацией продукции).

Себестоимость реализованной продукции Общества группируется по географическим сегментам – внешнеэкономическая деятельность, внутренний рынок.

По способу включения производственных затрат в себестоимость продукции (работ, услуг) производственные затраты подразделяются на прямые и косвенные.

К прямым расходам относятся затраты, которые непосредственно связаны с производством конкретных видов продукции, выполнением работ, оказанием услуг. К косвенным расходам относятся все прочие производственные затраты. Косвенные производственные затраты подразделяются на общецеховые и общепроизводственные расходы.

Расходы по переделу собираются в цехах по местам возникновения затрат (по станам, отделениям, участкам).

В учете затрат на производство применялись попередельный и попроцессный методы калькулирования себестоимости с использованием полуфабрикатного варианта учета затрат. Объектами учета затрат являлись номенклатурные номера выпускаемой продукции, виды выполняемых работ, оказываемых услуг и/или отдельные заказы на выполнение работ, оказание услуг.

Управленческие затраты Общества ежемесячно списывались в дебет счета 90 «Продажи» в полном объеме, за исключением расходов по УКСу, УПР. Распределение общехозяйственных расходов между себестоимостью продаж по рынкам произведено пропорционально удельному весу выручки от реализации конкретного вида продукции, товаров (работ, услуг) в общем объеме выручки без учета НДС.

Коммерческие затраты связанные с продажей продукции, работ и услуг подразделяются на прямые и косвенные расходы. Прямые коммерческие затраты – это затраты, непосредственно связанные со сбытом конкретной партии продукции, товаров. По мере реализации продукции, работ и услуг прямые затраты списывались в дебет счета 90 «Продажи». Косвенные коммерческие затраты ежемесячно относились в дебет счета 90 «Продажи» в полном объеме. Расходы, связанные с реализацией по определенному рынку сбыта (таможенные сборы и т.д.) списывались в дебет счета 90 "Продажи" по принадлежности к отгрузке. Расходы, по которым невозможно было определить непосредственную принадлежность к рынку сбыта, распределялись пропорционально выручки от реализации продукции, товаров (работ, услуг).

2.12. Незавершенное производство, полуфабрикаты собственного производства и готовая продукция

К незавершенному производству Общества относится продукция частичной готовности, то есть не прошедшая всех операций обработки (изготовления), предусмотренных технологическим процессом, а также материалы, находящиеся в производстве при условии, что они уже подверглись обработке.

Оценка незавершенного основного и вспомогательного производства на конец отчетного периода определяется на каждом переделе по участкам его образования по средней (средневзвешенной) фактической производственной себестоимости, сложившейся из стоимости остатков на начало и стоимости фактического производства за отчетный период.

Под фактической производственной себестоимостью понимается сумма прямых и косвенных производственных затрат по данному объекту учета (все расходы, учитываемые на счетах 20 «Основное производство», 23 «Вспомогательное производство», 25 «Общепроизводственные расходы»).

Оценка незавершенного производства в части материалов, переданных в обработку, на конец отчетного периода определяется по структурным подразделениям по средневзвешенной стоимости, сложившейся из стоимости остатков на начало и стоимости переданных в обработку материально-производственных запасов за отчетный период в разрезе номенклатурных номеров. В случаях сезонного характера предоставления услуг, обслуживаемыми производствами и хозяйствами в периоды отсутствия реализации затраты периода показывались как незавершенное производство на конец месяца. Списание накопленной суммы незавершенного производства осуществлялось на расходы реализации равномерно по периодам сезонного оказания услуг.

Полуфабрикатами собственного производства Общества является продукция, завершенная процессом переработки на отдельных стадиях технологического цикла, предназначенная для дальнейшей переработки на других переделах Общества. Полуфабрикаты собственного производства оцениваются по фактическим производственным затратам. Списание полуфабрикатов в производство или ином выбытии осуществляется по средней (средневзвешенной) производственной себестоимости одной тонны.

Под готовой продукцией Общества понимается продукция, законченная производством, предназначенная для реализации сторонним контрагентам, прошедшая нужные испытания, соответствующая действующим стандартам или утвержденным техническим условиям (снабженной сертификатом качества), принятая службой технического контроля, переданная на склад или непосредственно передаваемая покупателю, используемая в производстве на собственные нужды, а также отпускаемая своему капитальному строительству и непромышленным хозяйствам. Готовая продукция учитывалась по фактической производственной себестоимости. Готовая продукция при отпуске или ином выбытии оценивалась по средневзвешенной фактической производственной себестоимости.

На счете 45 «Товары отгруженные» учитывалась отгруженная с территории Общества продукция, по которой момент перехода права собственности, не перешел к покупателю.

Оприходование отгруженной продукции (товаров) на счет 45 «Товары отгруженные» осуществляется в момент отгрузки продукции (товаров) из мест хранения в оценке: готовая продукция – по средней (средневзвешенной) фактической производственной себестоимости; товары – по средней (средневзвешенной) себестоимости.

Списание отгруженной продукции со счета 45 «Товары отгруженные» производится исходя из средневзвешенной оценки номенклатурного номера.

2.13. Расходы будущих периодов

Затраты, произведенные Обществом в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, и подлежат списанию в порядке, установленном для списания стоимости активов данного вида.

2.14. Учет затрат при осуществлении торговой деятельности

Общество наряду с производственной деятельностью осуществляло торговую деятельность по продаже товаров, приобретенных специально для продажи, учитываемых по счету 41 «Товары». Для обобщения информации о расходах, связанных с продажей товаров используется счет 44 «Расходы на продажу» субсчет 01 «Издержки обращения по торговой деятельности» с обособленным выделением расходов по приобретению товаров (ТЗР) и расходов по продаже купленных товаров. ТЗР ежемесячно распределялись между проданным товаром, остатком товара на конец каждого месяца.

2.15. Оценочные резервы и оценочные обязательства

Общество формирует оценочные резервы под обесценение финансовых вложений, по сомнительным долгам, под снижение стоимости материально-производственных запасов, резерв под обесценение объектов основных средств и незавершенного строительства.

Общество образует **резерв под обесценение финансовых вложений** на величину разницы между учетной стоимостью и расчетной стоимостью таких финансовых вложений. Проверка наличия условий устойчивого снижения стоимости (обесценение) финансовых вложений, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость, проводится Обществом один раз в год по состоянию на 31 декабря отчетного года. Резерв образуется за счет финансовых результатов Общества в составе прочих расходов.

Резерв по сомнительным долгам создавался в случае признания дебиторской задолженности сомнительной с отнесением сумм резервов на финансовые результаты Общества. Резерв сомнительных долгов создавался на основе результатов проведенной инвентаризации дебиторской

задолженности Общества, проведенной по состоянию на последний день отчетного месяца. Сумма резерва по сомнительным долгам исчислялась следующим образом:

- по сомнительной задолженности со сроком возникновения свыше 90 дней - в сумму создаваемого резерва включается полная сумма выявленной на основании инвентаризации задолженности;
- по сомнительной задолженности со сроком возникновения от 45 до 90 дней (включительно) - в сумму резерва включается 50 процентов от суммы, выявленной на основании инвентаризации задолженности;
- по сомнительной задолженности со сроком возникновения до 45 дней - не увеличивает сумму создаваемого резерва.

Сумма резерва, не полностью использованная в отчетном месяце, переносилась на следующий отчетный период. При этом сумма вновь создаваемого резерва по результатам инвентаризации корректировалась на сумму остатка резерва предыдущего отчетного периода. Списание долгов, признаваемых безнадежными, осуществлялось за счет суммы созданного резерва.

Резерв под снижение стоимости материальных ценностей создавался в случаях, когда материально-производственные запасы, морально устарели, полностью или частично потеряли свое первоначальное качество, либо текущая рыночная стоимость, стоимость продажи, которых снизилась по каждой единице материально-производственных запасов, принятой в бухгалтерском учете на основании данных первичного учета и инвентаризации ТМЦ. Резерв под снижение стоимости материальных ценностей образован за счет финансовых результатов Общества на величину разницы между текущей рыночной стоимостью (с учетом процента годности) и фактической себестоимостью материально-производственных запасов, если последняя выше текущей рыночной стоимости. В случае выбытия запасов, по которым ранее был создан резерв, суммы резерва, относящиеся к выбывшим запасам, восстанавливались и отражались в составе прочих доходов.

Резерв под обесценение неиспользуемых более 1 года объектов основных средств (стоимостью более 1 млн. руб.) и объектов незавершенного строительства по которым строительство не ведется более 1 года и продолжение строительства, по которым не утверждено существующей на предприятии инвестиционной программой (стоимостью более 1 млн. руб.) создается на сумму превышения балансовой стоимости объекта над его возмещаемой стоимостью. Общество в ходе проведения инвентаризации проводит анализ наличия признаков, указывающих на возможное обесценение основных средств и незавершенного строительства, в порядке, определенном МСФО (п.63 МСФО(IAS)16, п.9 МСФО(IAS)36). Общество должно оценить возмещаемую стоимость актива, и создать резерв под обесценение (п.п.8, 9, 12 МСФО(IAS)36). Возмещаемая стоимость объекта определяется как его рыночная стоимость либо как предполагаемая стоимость (ценность) его дальнейшего использования (п.18 МСФО(IAS)36).

Резерв образуется за счет финансовых результатов. В том случае, если резерв образуется по объекту основных средств, ранее подвергавшемуся положительной переоценке, то резерв уменьшает сумму переоценки по этому объекту (п.61 МСФО(IAS)36). Если сумма уценки превышает сумму положительной переоценки, то сумма превышения относится на финансовые результаты.

Общество отражает в отчетности оценочные обязательства на оплату отпусков; по расходам на рекультивацию; оценочное налоговое обязательство с делением по срокам, на которые они сформированы: краткосрочные и долгосрочные.

Формирование оценочного обязательства на оплату отпусков производилось в следующем порядке:

В начале отчетного года определялись:

- суммы планируемых годовых расходов на оплату отпуска по каждому сотруднику организации, исходя из средней заработной платы сотрудника и количества дней отпуска, которые могут быть предоставлены сотруднику за текущий год, включая дни неиспользованного отпуска за предыдущие периоды. В состав планируемых расходов на оплату отпуска включались суммы страховых взносов в государственные внебюджетные фонды
- суммы предполагаемых расходов на оплату труда по организации

- ежемесячный процент отчислений в оценочное обязательство на оплату отпусков (определяется как отношение предполагаемой годовой суммы расходов на оплату отпусков к предполагаемому годовому размеру расходов на оплату труда в целом по предприятию).

Начисление оценочного обязательства осуществлялось ежемесячно как произведение суммы фактически начисленных расходов на оплату труда по организации (с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды) и ежемесячного процента отчислений в оценочное обязательство на оплату отпусков. В течение года все выплаты отпускных производились за счет сформированного оценочного обязательства.

На конец отчетного года Обществом проведена инвентаризация оценочного обязательства. Сумма оценочного обязательства уточнена исходя из количества дней неиспользованного отпуска по каждому работнику, среднечасовой суммы расходов на оплату труда по каждому работнику (включая суммы страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, подлежащие начислению на сумму расходов на оплату труда).

Оценочные обязательства по расходам на рекультивацию нарушенных земельных участков формировались по обязательствам их по восстановлению. Расчет оценочного обязательства определяется исходя из общей (совокупной) суммы прогнозируемых расходов и расчетного срока эксплуатации объекта с учетом коэффициента дисконтирования. Оценочное обязательство на рекультивацию земельных участков начисляется ежемесячно в размере 1/12 от суммы оценочного обязательства, подлежащего начислению за год с отнесением на счета затрат. Понесенные в отчетном периоде расходы по рекультивации списывались за счет зарезервированных сумм. Общество провело инвентаризацию оценочного обязательства по итогам года.

Оценочное налоговое обязательство признается в бухгалтерском учете при условии, что уплата налога по неопределенной налоговой позиции (ННП), более вероятна, чем нет. На конец каждого отчетного (налогового) периода по соответствующему налогу Обществом производится мониторинг оценки выявленных ННП и оценочных налоговых обязательств на предмет возможного изменения оценки или списания ранее выявленных оценочных обязательств, добавления новых данных за текущий квартал. По результатам такого мониторинга в случае необходимости корректируется расчет ННП / оценочного налогового обязательства.

2.16. Учет расчетов по налогу на прибыль в бухгалтерском учете

Общество является участником консолидированной группы налогоплательщиков (далее – КГН), формирует в бухгалтерском учете, и раскрывает в бухгалтерской отчетности информацию о налоге на прибыль в соответствии с правилами, установленными Положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» ПБУ 18/02, утвержденным Приказом Минфина России от 19.11.2002 № 114н. Временные и постоянные разницы определяются участником КГН исходя из его доходов и расходов, включаемых в консолидированную налоговую базу в соответствии с нормами НК РФ для КГН.

Обществом ведется бухгалтерский учет постоянных разниц, увеличивающих или уменьшающих бухгалтерскую прибыль, вычитаемых временных разниц, налогооблагаемых временных разниц. В бухгалтерском балансе сумма отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств показана отдельными статьями.

Величину текущего налога на прибыль участник КГН формирует на счете 68 «Налог на прибыль», затем полученный результат переносится на счет 78.01 «Расчеты по налогу на прибыль между участниками КГН».

По полученному участником КГН в отчетном периоде налоговому убытку отложенный налоговый актив в его бухгалтерском учете не формируется.

Величина текущего налога на прибыль отражается каждым участником КГН в отчете о прибылях и убытках по строке «Текущий налог на прибыль» (код строки 2410) в круглых скобках как вычитаемый показатель. В случае если участником КГН получен убыток, то величина текущего налога на прибыль указывается без круглых скобок.

Величина текущего налога на прибыль может отличаться от суммы денежных средств, которую участник КГН должен перечислить ответственному участнику, чтобы последний исполнил обязанность по уплате налога на прибыль в бюджет по группе в целом. На счете 78.01 «Расчеты по

налогу на прибыль между участниками КГН» каждый участник КГН формирует задолженность перед ответственным участником в сумме рассчитанной ответственным участником в соответствии с условиями договора о создании КГН.

Разница между суммой текущего налога на прибыль каждого участника и суммой денежных средств, причитающейся перечислению в адрес ответственного участника, подлежит раскрытию в отчете о прибылях и убытках обособленно по строке «Перераспределение налога на прибыль внутри консолидированной группы налогоплательщиков» (код строки 2465). Разница учитывается при определении чистой прибыли (убытка) организации и не участвует в формировании прибыли (убытка) до налогообложения.

Информация об остатках по счету 78 раскрывается в бухгалтерском балансе с учетом ее существенности по группам статей «Дебиторская задолженность» (разд. II «Оборотные активы») или «Кредиторская задолженность» (разд. V «Краткосрочные обязательства»), а также в пояснениях к бухгалтерскому балансу.

Формирование консолидированной налоговой базы КГН осуществляется вне системы бухгалтерского учета. Ответственный участник отражает в бухгалтерском учете сумму налога на прибыль в целом по КГН, подлежащую уплате в бюджет.

2.17. Инвентаризация имущества и обязательств

Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности проведены инвентаризации имущества и обязательств в следующие сроки:

- по состоянию на 01 октября отчетного года - материально-производственные запасы (материалы, незавершенное производство, полуфабрикаты собственного производства, готовая продукция, товары);
- по состоянию на 01 ноября отчетного года - нематериальные активы, НИОКР и ТР, основные средства, вложения во внеоборотные активы, оборудование к установке, расходы будущих периодов;
- по состоянию на 01 декабря отчетного года - финансовые вложения, недостачи и потери от порчи ценностей;
- по состоянию на 31 декабря отчетного года – налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям; денежные средства (касса, расчетные и валютные счета, специальные счета в банках, переводы в пути), бланки строгой отчетности, отклонения в стоимости материальных ценностей, драгоценные металлы и технические алмазы, обязательства дебиторов, обязательства перед кредиторами, резервы, капитал, нераспределенная прибыль (непокрытый убыток).

2.18. Сравнительные показатели данных бухгалтерской отчетности за 2014 год

Общество произвело корректировку показателей бухгалтерского баланса по состоянию на 31.12.2013 и по состоянию на 31.12.2012 в связи с изменением учетных принципов по отражению в бухгалтерской отчетности авансов за вычетом НДС. Корректировки носят несущественный характер.

3. Пояснения по существенным статьям бухгалтерского баланса

В бухгалтерском балансе активы и обязательства отнесены к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные активы и обязательства представлены как долгосрочные.

3.1. Нематериальные активы

В составе нематериальных активов Общества по строке 1110 бухгалтерского баланса отражена остаточная стоимость патентов на изобретения, программных продуктов и расходов на приобретение НМА. Структура НМА представлена в таблицах 1.1-1.5 Табличных Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах» (далее Табличные пояснения).

Кроме того на забалансовом счете 013 Общество учитывает нематериальные активы, полученные в пользование в оценке, определяемой исходя из размера вознаграждения, установленного в договоре.

Согласно лицензионному договору об использовании товарных знаков с ОАО «Мечел» № 232/м-07/956у/07 от 05.12.2007 года (дополнительное соглашение № 1 от 26.10.2009 года зарегистрировано 24.12.2009 года), Общество имеет неисключительные лицензии на пользование товарными знаками.

Ежемесячный размер вознаграждения определяется как доля Лицензиара в суммарной выручке Лицензиата от продаж лицензионных товаров.

Поскольку размер вознаграждения установлен не в твердой сумме, а зависит от размера выручки Общества, то нематериальные активы, полученные в пользование, подлежат учету на забалансовом счете в стоимости, равной прогнозной выручке за период с даты регистрации лицензионного договора до даты окончания срока действия свидетельства на товарный знак умноженной на ставку роялти.

Информация о способе оценки товарных знаков за период 2008-2014 годы приведена в таблице

Год	Сумма выручки от продажи лицензионных товаров (тыс. руб.)	Ставка роялти в %	Сумма вознаграждения (тыс. руб.)
2011 г	88 619 811	1	886 198
2012 г	112 394 431	1	1 123 944
2013 г	109 880 812	1	1 098 808
2014 г	91 279 140	1	912 792

3.2. Основные средства и вложения во внеоборотные активы

К концу отчетного года по сравнению с 31.12.2013 года стоимость основных средств возросла на 27,7 %, или на 12 480 349 тыс. руб. Показатели по движению основных средств представлены в таблицах 2.1-2.4 Табличных пояснений.

Основные средства отражены в бухгалтерском балансе с учетом образованного на конец года резерва под обесценение (102 696 тыс. руб.).

3.2.1. Земельные участки в собственности

Балансовая стоимость земельных участков изменилась в результате:

- проведения переоценки по состоянию на 31.12.2014 года - стоимость земли увеличилась на 14 528 456 тыс. руб.,
- продажи земельного участка площадью 5 172 кв. м. - стоимость земли уменьшилась на (629) тыс. руб.

3.2.3. Заложенные объекты основных средств

В составе основных средств числятся объекты, переданные в залог (см. раздел 3.23 настоящих пояснений).

3.2.4. Информация об арендованных основных средствах

Структура арендуемого Обществом имущества представлена в таблице 12 Табличных пояснений.

3.2.5 Вложения во внеоборотные активы

Информация о структуре вложений во внеоборотные активы представлена в таблице 2.2 Табличных пояснений.

Авансовые платежи, связанные с приобретением и строительством объектов основных средств отражены в отчетности за минусом резерва по сомнительным долгам.

3.3. Долгосрочные финансовые вложения

Величина долгосрочных вложений Общества увеличилась по состоянию на 31.12.2014 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 12 581 300 тыс. руб., за счет выдачи долгосрочных займов ОАО «Мечел» и «Ориел Резорсиз Лимитед».

Расшифровка предоставленных долгосрочных займов представлена в таблице:
(тыс. руб.)

Заемщик	на 31.12.2014	на 31.12.2013	на 31.12.2012
ОАО «Мечел»	8 205 297	498 000	0
Ориел Резорсиз Лимитед	4 874 003	0	0
Итого по строке 1174 баланса	13 079 300	498 000	0

Расшифровка вкладов в уставный капитал организаций приведена в таблице:

(тыс. руб.)

Долгосрочные финансовые вложения	На 31.12.14		На 31.12.13		На 31.12.12	
	Первонач стоимость	Резерв под обесценива ние финансовых вложений	Первонач стоимость	Резерв под обесценива ние финансовых вложений	Первонач стоимость	Резерв под обесценив ание финансов ых вложений
Вклады в уставные капиталы других организаций, в том числе	450	(450)	450	(450)	450	(450)
ОАО ФПГ «Объединенная горно- металлургическая Компания»	450	(450)	450	(450)	450	(450)
Нетто по строке 1171 баланса	0		0		0	
Вклады в уставные капиталы дочерних организаций, в том числе	6 826	(200)	6 826	(200)	7 106	(280)
ОАО «Ресурс»»	6 226	0	6 226	0	6 226	0
ООО «Спецремзавод»	400	0	400	0	400	0
ООО «УРМО»	200	(200)	200	(200)	200	0
ООО «УралСоцСфера»	0	0	0	0	280	(280)
Нетто по строке 1172 баланса	6 626		6 626		6 826	

По состоянию на 31.12.2014 года Обществом проведена инвентаризация резерва под обесценение вложений финансовые вложения, в результате:

- подтвердились ранее выявленные признаки обесценения вложения в ОАО ФПГ «Объединенная горно-металлургическая компания» в сумме 450 тыс. руб. ОАО ФПГ «Объединенная горно-металлургическая компания» не функционирует с 2002 года, находится в стадии ликвидации.
- в отношении ООО «УРМО» введена одна из процедур банкротства - наблюдение, сохраняется резерв под обесценение вкладов в уставный капитал в сумме 200 тыс. руб.,

В основу расчета резерва под обесценение финансовых вложений положено сравнение учетной и расчетной стоимости финансовых вложений. Расчетная стоимость финансовых вложений для организаций, не имеющих рыночной стоимости, рассчитывается исходя из стоимости их чистых активов.

Устойчивое снижение стоимости финансовых вложений характеризуется одновременным наличием следующих условий:

- на отчетную дату и на предыдущую отчетную дату учетная стоимость существенно выше их расчетной стоимости;
- в течение отчетного года расчетная стоимость финансовых вложений существенно изменялась исключительно в направлении ее уменьшения;
- на отчетную дату отсутствуют свидетельства того, что в будущем возможно существенное повышение расчетной стоимости данных финансовых вложений.

Данные строк 1171 «Вклады в уставные капиталы других организаций», 1172 «Вклады в уставные капиталы дочерних организаций» состоят из разницы между первоначальной оценкой финансовых вложений и суммой начисленного резерва по обесцениванию финансовых вложений.

3.4. Отложенные налоговые активы

Структура отложенных налоговых активов приведена в таблице:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Остатки 31.12.14	Остатки 31.12.13	Остатки 31.12.12
Перенос убытков на будущее	1 553 021	1 532 915	1 531 405
Амортизация основных средств	127 747	130 740	128 684
Убыток по операциям с ценными бумагами	17 297	17 297	17 297
Амортизация специальной оснастки	8 907	10 671	14 257
Оценочное обязательство по рекультивации земель	22 398	21 605	19 226
Прочие отложенные налоговые активы	3 103	26	19
Итого по строке 1180 баланса	1 732 473	1 713 254	1 710 888

3.5. Прочие внеоборотные активы

Расшифровка прочих внеоборотных активов представлена в таблице

(тыс. руб.)

Наименование группы	Остатки на 31.12.14г.	Остатки на 31.12.13г.	Остатки на 31.12.12г.
Имущество, переданное в оперативное управление (по строке 1191 баланса)	92 295	88 779	89 155
Дополнительные расходы, связанные с получением валютных кредитов, подлежащие списанию в срок более 12 месяцев	891 496	1 085 552	1 280 187
Дополнительные расходы, связанные с получением рублевых кредитов, подлежащие списанию в срок более 12 месяцев	73 512	122 041	53 594
итого по стр. 1192 баланса	965 008	1 207 593	1 333 781
Стоимость объектов незавершенного строительства и оборудования к установке, которые актуальны, но продолжение строительства и монтажа которых планируется при наличии достаточного финансирования	1 096 672	620 702	250 500
Итого по строке 1190 баланса	2 153 975	1 917 074	1 673 436

3.6. Запасы

Информация о движении групп товарно-материальных ценностей (сырья, готовой продукции, товаров, в т.ч. товаров отгруженных и пр.), а также о сформированном резерве под снижение стоимости представлена в разделе 4 Табличных пояснений.

К расходам будущих периодов Общества отнесены расходы, связанные с получением неисключительных прав на программные продукты, производимые в виде фиксированного разового платежа.

В строке 1219 «Прочие запасы и затраты» баланса отражены остатки коммерческих расходов, связанных со сбытом готовой продукции и покупных товаров.

(тыс. руб.)

Наименование показателя	31.12.2014	31.12.2013	отклонение	31.12.2012
Транспортные расходы по доставке покупного товара до центрального склада Общества, в части нереализованных товаров	720	4 488	(3 768)	656
Прямые коммерческие расходы в части нереализованной продукции	7 012	7 478	(466)	45
Итого	7 732	11 966	(4 234)	701

3.7. Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям

По строке 1220 баланса отражена информация об уплаченных (причитающихся к уплате) Обществом суммах налога на добавленную стоимость по приобретенным ценностям, а также работам, услугам

(тыс. руб.)

№	Наименование	Остаток		
		На 31.12.2014	На 31.12.2013	На 31.12.2012
1	НДС, не подтвержденный по ставке 0% (экспорт)	315 883	516 403	599 081
2	НДС, предъявленный по товарам, работам, услугам, относящихся к реализации по ставке 0% (экспорт)	133 597	84 703	55 714
3	НДС, исчисленный при строительстве	34 417	37 223	37 523

	объектов основных средств до 01.01.2006 года			
4	НДС, по приобретенному оборудованию к установке до 01.01.2006 года	15 955	16 989	17 093
5	НДС, по приобретенным МПЗ до 01.01.2006 года	7 913	7 913	7 977
6	НДС, по приобретенным МПЗ после 01.01.2006 года	43 278	32 064	35 230
7	НДС по приобретенным работам, услугам после 01.01.2006 года	1 007	1 336	0
8	НДС, уплачиваемый таможенным и налоговым органам по ввозимым товарам	291 416	66 820	58 034
9	НДС, уплаченный в качестве налогового агента по нерезидентам	43 484	105 553	416
	Итого по строке 1220 баланса	886 950	869 004	811 068

В составе счета 19 «НДС по приобретенным ценностям» числятся остатки НДС по приобретенным товарам (работам, услугам), по которым право возмещения из бюджета не наступило по следующим причинам:

- НДС, не подтвержденный по ставке 0 % (экспорт) – не собран пакет документов, подтверждающий обоснованность применения налоговой ставки 0 %;
- НДС, исчисленный при строительстве объектов основных средств до 01.01.2006 г. – не завершено строительство;
- НДС по приобретенному оборудованию к установке до 01.01.2006 г. – оборудование числится на складе, установка не произведена;
- НДС по приобретенным МПЗ до 01.01.2006 г. – не предъявлены к погашению векселя;
- НДС по приобретенным МПЗ после 01.01.2006 г. – материалы в пути;
- НДС по приобретенным работам, услугам после 01.01.2006 г. – не получен акт об исполнении обязательств по Киотскому соглашению;
- НДС, уплачиваемый таможенным и налоговым органам по ввозимым товарам – не получены заявления о ввозе товаров на территорию РФ с отметкой налогового органа;
- НДС, уплаченный в качестве налогового агента по нерезидентам – не получен акт выполненных работ, подтверждающий оказание услуги иностранной организацией;
- НДС, предъявленный по товарам, работам, услугам, относящимся к реализации по ставке 0 % (экспорт) – перечисленные выше причины в доле экспорта.

3.8. Краткосрочная дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность отражена в балансе с учетом резерва по сомнительным долгам (далее РСД).

Структура и движение краткосрочной дебиторской задолженности отражена в таблице 5.1 Табличных пояснений.

Расшифровка строки 12329 «Прочая дебиторская задолженность»

(тыс. руб.)

Виды задолженности	31.12.2014	31.12.2013	31.12.2012
Проценты по займам выданным	774 077	18 013	0
Дебиторская задолженность по договору факторинга	180 097	129 266	0
Расчеты по претензиям	20 177	21 562	25 229
Дебиторская задолженность при уступке прав требования	13 320	219 499	0
НДС по неподтвержденному экспорту свыше 180 дней	1 850	13 146	12 668
Расчеты с таможенными органами	1 224	4 628	9 062

Расчеты с подотчетными лицами	1 421	1 847	143
Расчеты с грузополучателями по ЖДТ	646	221	11 629
Расчеты с персоналом по прочим операциям	48	92	67
Прочие	30 278	7 688	20 341
Итого по строке 12329 баланса	1 023 138	415 962	79 139

3.9. Краткосрочные финансовые вложения

Структура и движение краткосрочных финансовых вложений представлены в таблице 3.1 Табличных пояснений.

Расшифровка по предоставленным краткосрочным займам представлена в таблице:

Заемщик	на 31.12.2014	на 31.12.2013	на 31.12.2012
ОАО «Мечел»	4 117 900	1 100 000	0
Ориел Резорсиз Лимитед	1 218 500		
ОАО ХК «Якутуголь»	0	885 500	0
ООО «УРМО»	2 729	2 729	0
Итого по строке 1241 баланса	5 339 129	1 988 229	0

(тыс. руб.)

Прочие финансовые вложения	На 31.12.14		На 31.12.13		На 31.12.12	
	Первонач стоимость	Резерв под обесценивание финансовых вложений	Первонач стоимость	Резерв под обесценивание финансовых вложений	Первонач стоимость	Резерв под обесценивание финансовых вложений
приобретенные права требования к ООО «УРМО»	41 035	30 130	20 530	0	0	0
Нетто по строке 1242 баланса	10 905		20 530		0	

3.10. Денежные средства

В отчете о движении денежных средств суммы, полученные от покупателей (заказчиков), выплаченные продавцам (подрядчикам) и т.д., указаны без учета налога на добавленную стоимость.

При этом сумма налога отражена «свернуто».

Согласно пункту 6 ПБУ 23/2011 в отчете о движении денежных средств не отражены следующие операции:

1. Валютно-обменные операции (за исключением потерь или выгод от них);
2. Обмен одних денежных эквивалентов на другие (за исключением потерь или выгод от них);
3. Перевод средств в их денежные эквиваленты;
4. Получение средств от погашения денежных эквивалентов.

Отчет о движении денежных средств составлен за исключением сумм, отраженных на субсчете «Денежные документы».

3.11. Прочие оборотные активы

(тыс. руб.)

Наименование актива	31.12.2014	31.12.2013	31.12.2012
НДС, начисленный и уплаченный в бюджет в качестве налогового агента с авансов, выданных иностранным подрядчикам	0	0	48 276
Недостачи и потери от порчи ценностей	3 897	371	2 173
Дополнительные расходы по кредитам и займам (погашение до 12 месяцев)	242 585	249 696	225 773
Итого по строке 1260 баланса	246 482	250 067	276 222

3.12. Уставный капитал

По состоянию на 31 декабря 2014 г. уставный капитал Общества полностью оплачен.

Основным акционером Общества является Открытое акционерное общество "Мечел" (ОАО "Мечел"), доля принадлежащих ему обыкновенных акций Общества на 31.12.2014г. составляет 91,6671 %.

3.13. Собственные акции, выкупленные у акционеров

В 2014 году Общество не выкупало и не продавало собственные акции.

3.14. Добавочный капитал

Добавочный капитал Общества включает сумму прироста стоимости объектов основных средств, капитальных вложений и оборудования к установке, определенных при переоценке.

Структура источников образования добавочного капитала представлена в таблице:

Наименование	на 31.12.14г.	на 31.12.13г.	на 31.12.12г.
Увеличение стоимости основных средств в результате проведенных переоценок по постановлениям Правительства (1992-1998г.г.)	4 474 562	4 567 066	4 582 818
Увеличение стоимости земельных участков производственного назначения в результате проведения переоценки до рыночной стоимости по состоянию на 31.12.2014 года	14 528 456	0	0
Увеличение стоимости капитальных вложений, не введенных в эксплуатацию в результате проведенных переоценок по постановлениям Правительства (1992-1997г.г.)	175 265	179 551	181 904
Увеличение стоимости оборудования к установке в результате проведенных переоценок по постановлениям Правительства (1992-1997г.г.)	6 065	6 119	15 045
Компенсационная величина добавочного капитала в размере не более 5% от проинвентаризированной величины	37 994	41 572	41 531
Итого по строке 1340 бухгалтерского баланса	19 222 342	4 794 308	4 821 298

Сумма списания компенсационной величины добавочного капитала определяется при выбытии основных средств, как разница между величиной добавочного капитала, определенная на основании инвентарных карточек и данными инвентаризации добавочного капитала (расчетно).

3.15. Резервный капитал

В соответствии со ст. 7 Устава Общества прибыль, получаемая Обществом в результате его деятельности и остающаяся в распоряжении Общества (чистая прибыль), используется, в том числе, для создания резервного фонда Общества.

Резервный фонд создается в размере 5 (пяти) процентов от Уставного капитала Общества.

Резервный фонд Общества формируется путем обязательных ежегодных отчислений до достижения им размера, установленного настоящим Уставом. Размер ежегодных отчислений – не менее 5 процентов от чистой прибыли до достижения размера, установленного настоящим Уставом. Резервный фонд Общества предназначен для покрытия его убытков, а также для погашения облигаций Общества и выкупа акции Общества в случае отсутствия иных средств. Резервный фонд не может быть использован для иных целей.

Поскольку в 2009 году Обществом получен убыток, годовым общим собранием акционеров было принято решение о направлении всего резервного фонда на покрытие убытка 2009 года (протокол от 21 мая 2010 г.).

По результатам финансово-хозяйственной деятельности Общества за период с 2010 по 2014 год получен убыток и по состоянию на 31.12.2014 года резервный капитал Общества равен нулю.

3.16. Кредиты и займы

3.16.1. Долгосрочные кредиты

Наименование банка	Остатки на 31.12.2014		Остатки на 31.12.2013		Остатки на 31.12.2012	
	В валюте (тыс. дол. тыс. евро)	Рублевый эквивалент (тыс. руб.)	В валюте (тыс. дол. тыс. евро)	Рублевый эквивалент (тыс. руб.)	В валюте (тыс. дол. тыс. евро)	Рублевый эквивалент (тыс. руб.)
Сбербанк России	x	15 944 000	x	15 330 000	x	15 000 000
Газпромбанк	x	6 000 000	x	6 000 000	x	6 000 000
АК СБ РФ (ОАО) Челяб. отд..8597	x	350 000	x	437 500	x	437 500
BNP Paribas S.A.	112 632 тыс. дол. США, 121 546 тыс. евро	14 643 267	140 790 тыс. дол. США, 143 645 тыс. евро	11 067 649	126 975 тыс. дол США, 88 329 тыс. евро	7 409 950
Banka Nazionale del Lavoro Spa (ранее Фортис Банк)	17 392 тыс. евро	1 188 614	23 189 тыс. евро	1 042 820	24 441 тыс. евро	983 234
ING Bank N.V. Milan Branch Office	4 095 тыс. евро	279 854	5 733 тыс. евро	257 803	7 371 тыс. евро	296 514
RAIFFEISEN ZENTRALBANK OSTERREICH AKTIENGESELLSCHAFT	1 493 тыс. евро	102 062	4 530 тыс. евро	203 736	5 694 тыс. евро	229 057
The Royal Bank of Scotland N.V.	2 432 тыс. евро	166 237	3 649 тыс. евро	164 078	4 865 тыс. евро	195 704
UniCredit Bank AG	0	0	0	0	848 тыс. евро	34 101
Итого по строкам баланса 1410, 1411	112 632 тыс. дол США, 146 958 тыс. евро	38 674 034	140 790 тыс. дол США, 180 746 тыс. евро.	34 503 586	126 975 тыс. дол США, 131548 тыс. евро	30 586 060

В 2014 году процентные ставки по долгосрочным заемным средствам колебались следующим образом:

- по кредитам в рублях – от 10,5 до 12 процентов,
- по кредитам в валюте - от 1,272 до 7,148 процентов,

К концу 2014 года процентные ставки по долгосрочным заемным средствам колебались следующим образом:

- по кредитам в рублях – от 10,5 до 12 процентов,
- по кредитам в валюте - от 1,272 до 7,0771 процентов.

По условиям договоров сроки гашения долгосрочных кредитов наступят в 2016 - 2021 годах.

Долгосрочных займов у Общества нет.

3.16.2. Краткосрочные кредиты и займы

Кредиты:

Наименование банка (заимодавца)	Остатки на 31.12.2014 г					
	Основной долг		Проценты		Итого	
	В валюте (тыс. ед.)	Руб. эквивалент (тыс. руб.)	В валюте (тыс. ед.)	Руб. эквивалент (тыс. руб.)	В валюте (тыс. ед.)	Руб. эквивалент (тыс. руб.)
Кредиты:						
Сбербанк России г. Москва	х	11 818 000	х	863 666	х	12 681 666
Газпромбанк	х	999 900	х	125 581	х	1 125 481
АК СБ РФ (ОАО) Челяб. отд. № 8597	х	87 500	х	10 356	х	97 856
BNP Paribas S.A.	42 237 тыс. дол США	4 641 669	4 539 тыс. дол США	338 244	46 776 тыс. дол США	4 979 913
	33 148 тыс. евро		1 213 тыс. евро		34 362 тыс. евро	
Banka Nazionale del Lavoro Spa	8 696 тыс. евро	594 307	591 тыс. евро	40 381	9 287 тыс. евро	634 688
RAIFFEISEN BANK	4 480 тыс. евро	306 186	45 тыс. евро	3 055	4 525 тыс. евро	309 241
ING Bank N.V. Milan Branch Office	2 457 тыс. евро	167 912	29 тыс. евро	2 013	2 486 тыс. евро	169 925
The Royal Bank of Scotland N.V.	1 825 тыс. евро	124 678	94 тыс. евро	6 460	1 919 тыс. евро	131 138
Кредиты банков по строке 1511 баланса	42 237 тыс. дол США	18 740 152	4 539 тыс. дол США	1 389 756	46 776 тыс. дол США	20 129 908
	50 606 тыс. евро		1 972 тыс. евро		52 579 тыс. евро	
	Остатки на 31.12.2013 г					
	Основной долг		Проценты		Итого	
	В валюте (тыс. ед.)	Руб. эквивалент (тыс. руб.)	В валюте (тыс. ед.)	Руб. эквивалент (тыс. руб.)	В валюте (тыс. ед.)	Руб. эквивалент (тыс. руб.)
Сбербанк России г. Москва	х	0	х	15 446	х	15 446
Газпромбанк	х	933 566	х	17 696	х	951 262
АК СБ РФ (ОАО) Челяб. отд. № 8597	х	0	х	8 966	х	8 966
BNP Paribas S.A.	28 158 тыс. дол США	1 915 389	5 439 тыс. дол США	241 432	33 597 тыс. дол США	2 156 821
	22 099 тыс. евро		1 410 тыс. евро		23 509 тыс. евро	
Banka Nazionale del Lavoro Spa	5 797 тыс. евро	260 705	260 тыс. евро	11 673	6 057 тыс.	272 378

					евро	
RAIFFEISEN BANK	2 936 тыс. евро	132 051		10	2 936 тыс. евро	132 061
ING Bank N.V. Milan Branch Office The Royal Bank of Scotland N.V.	1 638 тыс. евро	73 658	5 тыс. евро	224	1 643 тыс. евро	73 882
The Royal Bank of Scotland N.V.	1 216 тыс. евро	54 693	43 тыс. евро	1 943	1 259 тыс.евро.	56 636
Альфа-банк	150 000 тыс. дол США	4 909 380	224 тыс. дол США	7 330	150 224 тыс. дол США	4 916 710
UniCredit Bank AG	848 тыс. евро	38 120	5 тыс. евро	219	853 тыс. евро	38 339
Кредиты банков по строке 1511 баланса	178 158 тыс. дол США	8 317 562	5 663 тыс. дол США	304 939	183 821 тыс. дол США	8 622 501
	34 534 тыс. евро		1 723 тыс. евро		36 257 тыс. евро	
Изменение	(135 921)тыс. дол США	10 422 590	(1 124) тыс. дол США	1 084 817	(137 045) тыс. дол США	11 507 407
	16 072 тыс. евро		249 тыс. евро		16 321 тыс. евро	
Справочно	Остатки на 31.12.2012					
АК СБ РФ (ОАО) Челяб. отд. № 8597	х	350 000	х	15 540	х	365 540
Газпромбанк	х	0	х	11 051	х	11 051
Сбербанк России г. Москва	х	0	х	12 910	х	12 910
RAIFFEISEN BANK	4 210 тыс. евро	169 355	0	0	4 210 тыс. евро	169 355
The Royal Bank of Scotland N.V.	1 216 тыс. евро	48 926	52 тыс. евро	2 095	1 268 тыс. евро	51 021
Banka Nazionale del Lavoro Spa	4 888 тыс. евро	196 647	276 тыс. евро	11 121	5 164 тыс. евро	207 768
VTB BANK (Austria) AG	3 741 тыс. евро	150 467	18 тыс. евро	707	3 759 тыс. евро	151 174
BNP Paribas S.A.	21 736 тыс. дол США, 12 401 тыс. евро	1 159 088	4 468 тыс. дол США, 998 тыс. евро	175 828	26 204 тыс. дол США, 13 399 тыс. евро	1 334 916
ING Bank N.V. Milan Branch Office	1 638 тыс. евро	65 892	6 тыс. евро	221	1 644 тыс. евро	66 113
UniCredit Bank AG	1 695 тыс. евро	68 201	14 тыс. евро	575	1 709 тыс. евро	68 776
Кредиты банков по строке 1511 баланса	21 736 тыс. дол США	2 208 576	4 468 тыс. дол США	230 048	26 204 тыс. дол США	2 438 624
	29 789 тыс. евро		1 364 тыс. евро		31 153 тыс. евро	

Займы полученные:

Наименование заимодавца	Остатки на 31.12.2014г.			Остатки на 31.12.2013г.			Отклон	(тыс. руб.) Остатки на 31.12.2012г.		
	Основной долг	%	Итого	Основной долг	%	Итого		Основной долг	%	Итого
ОАО Коршуновский ГОК	0	0	0	0	0	0	0	1 905 500	13 315	1 918 815
ОАО УК Южный Кузбасс	0	0	0	0	0	0	0	2 105 120	19 846	2 124 966
ОАО Москокс	0	0	0	0	0	0	0	117 186	819	118 005
ОАО Разрез Томусинский	0	0	0	352 447	4 447	356 894	(356 894)	748 000	47 743	795 743

Неденежный займ ЗАО ВМЗ Красный Октябрь	0	0	0	0	0	0	0	114	0	114
Итого займов по строке 1512 баланса	0	0	0	X	X	356 894	(356 894)	X	X	4 957 643

В 2014 году процентные ставки по краткосрочным заемным средствам колебались следующим образом:

- по кредитам в рублях – от 9 до 13 процентов;
- по кредитам в валюте - от 1,272 до 10,9 процентов
- по займам в рублях - от 8,29 до 10,26 процентов;

Процентная ставка по краткосрочным кредитам и займам, имеющим остаток по состоянию на 31.12.2014 года, составляет:

- по кредитам в рублях – от 12 до 13 процентов
- по кредитам в валюте – от 1,272 до 7,0771 процентов.

3.16.3. Недополученные кредиты и займы

(тыс. руб.)

Наименование банка	Номер договора	Лимит задолженности по договору	Недополученные суммы кредитов
Газпромбанк	2614-357-К	1 000 000	100
ОАО Коршуновский ГОК	14416	390 000	390 000
ОАО Коршуновский ГОК	14417	400 000	400 000

С ОАО Коршуновский ГОК заключены договора займов с оговоренным лимитом задолженности. Крайняя дата выборки по данным договорам не наступила и, следовательно, имеется остаток доступных к выборке денежных средств.

3.17. Отложенные налоговые обязательства

Структура отложенных налоговых обязательств показана в таблице

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Остатки на 31.12.14	Остатки на 31.12.13	Остатки на 31.12.12
Амортизация основных средств	2 311 398	1 675 004	1 592 653
Косвенные расходы текущего периода в части НЗП, готовой продукции	344 548	329 786	338 269
Расходы, связанные с получением кредитов и займов	241 519	291 458	311 911
Расходы на проведение работ по мобилизационной подготовке	7 678	9 017	39 831
Проценты за кредит на приобретение ОС	3 066	117 317	89 643
Расходы по списанию спецодежды и спецоснастки	112 295	126 959	42 750
Прочие отложенные налоговые обязательства	24 878	20 501	20 920
Итого по строке 1420 баланса:	3 045 382	2 570 042	2 435 977

3.18. Оценочные обязательства

У Общества существуют обязательства по восстановлению земельных участков, предусмотренные проектами (планами) рекультивации мест размещения отходов:

Оценочные обязательства по расходам на рекультивацию земельных участков признаны в отчетности по следующим объектам:

(тыс. руб.)

№ №	Наименование	Остаток на 31.12.2014	Остаток на 31.12.2013	Остаток на 31.12.2012
1	Шлакоотвал 1 очереди	26 464	26 464	22 327
2	Шлакоотвал 2 очереди	32 155	32 155	27 658
3	Мусорная свалка в районе станции «Кольцевая»	0	0	1 519
4	Шламонакопитель кислотного хозяйства	7 255	6 800	5 687
5	Шламонакопитель газоочисток доменного и электросталеплавильного производства	5 609	5 609	4 791
6	Карта № 1 гидрозолоудаления ТЭЦ	20 253	16 746	13 893
7	Карта № 3 гидрозолоудаления ТЭЦ	20 253	20 253	20 253
	Итого по строке 1430 баланса	111 989	108 027	96 128

3.19. Прочие долгосрочные обязательства

На конец отчетного периода по строке 1450 «Прочие долгосрочные обязательства» бухгалтерского баланса числится задолженность Общества по собственным товарным векселям со сроками погашения от 10 до 50 лет с момента их предъявления на сумму 91 186 тыс. руб.:

Данные векселя находятся в свободном обращении, срок исковой давности по ним не наступил.

3.20. Кредиторская задолженность

Структура и движение кредиторской задолженности отражена в таблице 5.3 Табличных пояснений.

Расшифровка задолженности перед прочими кредиторами представлена в таблице:

(тыс. руб.)

Наименование	на 31.12. 2014	на 31.12. 2013	на 31.12. 2012
Обязательства перед поручителями по кредитным договорам	857 223	0	0
Расчеты с комиссионерами по договорам закупок	370 084	163 305	126 591
Расчеты по договорам цессии	341 450	634 117	0
Расчеты по претензиям	114 464	38 251	24 100
Обязательства перед банком по плате за пользование кредитом	52 151	0	0
Расчеты с кассой взаимопомощи и профсоюзным комитетом	43 176	26 161	18 190
Расчеты по аренде земли	26 478	13 158	4 484
Расчеты по выбросам в окружающую среду	22 378	4 812	18 571

Расчеты по депонентам и алиментам	9 207	7 723	6 382
Расчеты по оплате за пользование водными объектами	3 257	6 574	3 318
Расчеты по страхованию	0	128	291
Расчеты с ПФ по дополнительным страховым взносам на накопительную часть трудовой пенсии	3 157	3 287	2 462
Прочие	10 934	2 712	2 948
Итого по строке 1529 баланса	1 853 959	900 228	207 337

3.21. Краткосрочные оценочные обязательства

В отчетном году оценочное обязательство по **выплатам за неиспользованные отпуска** начислено в сумме 817 478 тыс. руб., использовано на оплату отпусков в сумме 819 590 тыс. руб. Восстановлено в состав прочих доходов 20 065 тыс. руб.

3.22. Обеспечение обязательств полученных и выданных (условные обязательства)

А. Обществом организован забалансовый учет гарантий, полученных организацией в обеспечение выполнения обязательств и платежей. Учет полученных гарантий и обеспечений ведется в оценке, согласованной сторонами.

Расшифровка обеспечения обязательств и платежей полученных

(тыс. руб.)

Наименование показателя	на 31.12.14г.	на 31.12.13г.	на 31.12.12г.
Обязательства, полученные по банковским гарантиям	156 129	1 042 694	1 244 314
Имущество, полученное в залог	42 450	55 776	63 474
Итого	198 579	1 098 470	1 307 788

В бухгалтерском учете под полученными обеспечениями понимаются объекты, которыми обеспечиваются имеющиеся у Общества активы, например, дебиторская задолженность любых форм, возникшая по любым причинам.

1. Обязательства, полученные по банковской гарантии включают в себя гарантии банков, которые взяли на себя обязательства вернуть авансы, перечисленные Обществом организациям на поставку оборудования, выполнение работ в случае невыполнения обязательств поставщиками или подрядчиками, либо гарантии банков заплатить за поставленную Обществом металлопродукцию, не оплаченную вовремя покупателем.

2. В составе обеспечений в виде получения имущества в залог числятся полученные в залог квартиры от физических лиц, оформивших с Обществом договоры ссуды на покупку жилья.

Б. Общество учитывает на забалансовом счете 009 «Обеспечения обязательств и платежей выданные» гарантии в обеспечение выполнения обязательств и платежей, которые выданы другим организациям.

Расшифровка обеспечения обязательств и платежей выданных

(тыс. руб.)

Наименование показателя	на 31.12.14г	на 31.12.13г	на 31.12.12г.
Гарантии и поручительства по собственным обязательствам, в том числе:	32 160 402	32 244 541	32 592 146
Объекты основных средств, переданные в залог	32 160 402	32 160 402	32 417 179
Поручительства по аккредитивам	0	84 139	174 967
Гарантии и поручительства за третьих лиц, в том числе:	14 332 152	15 597 022	9 050 866
Объекты основных средств, переданные в залог	1 926 516	1 354 637	0
Поручительства по кредитам третьих лиц, в т. ч за:			
- Мечел Трейдинг АГ	1 343 576	2 767 813	2 968 446
- МИХ ГМБХ	0	160 675	1 752 047
-ОАО Мечел	1 985 148	1 375 817	0
- ОАО БМК	1 502 608	1 502 608	4 016
- Мечел - Тырговиште	0	0	9 255
- ОАО Ижсталь	2 701 495	2 200 272	2 730 495
- HBL Holding GmbH	246 561	1 544 286	0
- ОАО Уральская Кузница	1 502 608	1 502 608	0
- ООО Мечел-Сервис	1 502 608	1 502 608	0
- ООО Мечел-Энерго	1 502 607	1 502 607	0
- ООО Мечел-Транс	0	0	1 544 000
Индоссаменты по векселям третьих лиц	118 425	183 091	42 607
Итого	46 492 554	47 841 563	41 643 012

4. Пояснения к Отчету о финансовых результатах

4.1. Доходы и расходы по обычным видам деятельности

4.1.1. Доходы по обычным видам

Выручка от продажи признавалась по мере перехода права собственности на продукцию (товар) к покупателям или оказания услуг заказчикам и предъявления им расчетных документов. Она отражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость, таможенных пошлин.

4.1.2. Расходы по обычным видам деятельности

Расходы по обычным видам деятельности Общества отражаются с подразделением на себестоимость проданных продукции, товаров, услуг, расходы на продажу и управленческие расходы.

Расшифровка затрат на производство по элементам представлена в таблице 9 Табличных пояснений.

4.1.3. Коммерческие расходы

(тыс. руб.)

№ п/п	Статьи затрат	2014	2013
1	Доставка продукции до станции покупателя	1 921 181	1 609 656
2	Доставка продукции по экспортным поставкам	176 695	90 006
3	Доставка продукции до станции отправления	90 044	107 639
4	Вознаграждение по лицензионному договору	777 693	724 355
5	Расходы на упаковку на складах готовой продукции	156 412	156 777
6	Комиссионные, таможенные и прочие сборы	15 062	16 749
7	Расходы на сертификацию продукции	6 250	2 388
8	Расходы на рекламу	4 214	9 068
9	Прочие расходы	127 330	81 651
	Итого по строке 2210	3 274 881	2 798 289

Увеличение коммерческих расходов в 2014 г (по сравнению с 2013 г) составило 476 592 тыс. руб., или 17,03 %. Рост обусловлен в основном за счет увеличения железнодорожных тарифов по перевозке грузов.

4.1.4. Управленческие расходы

(тыс. руб.)

Статьи затрат	2 014	2013
Административно-управленческие расходы	891 694	919 137
Начисленные налоги	272 636	426 918
Расходы по услугам в области управления, консультационные услуги	256 410	256 684
Затраты на охрану	232 452	218 595
Расходы по охране труда	81 895	78 721
Затраты на ремонт и содержание имущества общехозяйственного назначения	45 928	51 614
Затраты на природоохранные мероприятия	40 037	28 884
Затраты по набору сотрудников	26 468	27 065
Затраты на пожарную охрану	24 855	23 216
Расходы по услугам связи и почты	17 050	17 426
Затраты на подготовку и переподготовку кадров	15 122	13 429
Прочие расходы	72 312	50 155
Итого по строке 2220	1 976 859	2 111 844

В отчетном году по сравнению с 2013 г общехозяйственные расходы уменьшились на 6,39 % или на 134 985 тыс. руб. Снижение расходов вызвано сокращением величины земельного налога в связи с разделом земельных участков и уменьшением кадастровой стоимости.

4.2. Прочие доходы и расходы

Расшифровки прочих доходов и расходов представлены в таблицах 10.1 и 10.2 Табличных пояснений.

Показатели об отдельных несущественных видах прочих доходов, расходов в отчете о финансовых результатах показаны, свернуто общей суммой:

(тыс. руб.)

Виды операций	За 2014 г.			Величина, отраженная в отчете о финансовых результатах	
	Доходы	Расходы	Свернутая величина	в доходах	в расходах
Продажа материалов	441 366	418 704	418 704	22 662	0
Продажа основных средств	453 336	12 215	12 215	439 121	0
Продажа оборудования к установке	6 948	6 588	6 588	360	0
Продажа объектов НКС	42 954	5 859	5 859	37 095	0
Продажа земельных участков	4 051	629	629	3 422	0
Реализация прочего имущества	424	140	140	284	0
Операции по списанию спецоснастки	100 326	24 992	24 992	75 334	0
Ликвидация и демонтаж основных средств	45 576	11 338	11 338	34 238	0
Резерв по сомнительным долгам	487 949	1 563 617	487 949	0	1 075 668
Резерв под снижение стоимости ТМЦ	98 414	122 840	98 414	0	24 426
Покупка валюты	15 173	22 714	15 173	0	7 541
Уступка прав требования по обязательствам дебиторов Общества	28 531	28 531	28 531	0	0
Итого			1 110 532		

В строке 2464 «Прочие аналогичные платежи из прибыли» отчета о финансовых результатах отражены следующие операции:

(тыс. руб.)

Вид платежа	2014 год	2013 год
Налоговые санкции в виде начисления пени за несоблюдение сроков уплаты налогов и сборов	100 043	39 267
Доначисленный налог на прибыль по результатам выездной налоговой проверки за 2007 год в части, не оспариваемой в суде	52 473	7 421
Списание объектов отложенных налоговых активов (обязательств) при выбытии	(41)	6
Всего	152 475	46 694

С 2013 года Общество входит в состав консолидированной группы налогоплательщиков. Разница между суммой текущего налога на прибыль, исчисленного участником КГН для включения в консолидированную налоговую базу КГН, и суммой денежных средств, причитающейся с участника КГН, исходя из условий договора о создании КГН, отражается в бухгалтерском учете участника

КГН. Указанная разница раскрывается в отчете о финансовых результатах обособленно по вписываемой строке "Перераспределение налога на прибыль внутри консолидированной группы налогоплательщиков" (код строки 2465) и учитывается при определении чистой прибыли (убытка) общества (не участвуя в формировании прибыли (убытка) до налогообложения).

4.3 Ошибки, выявленные в текущем году

Несущественные ошибки предшествующих отчетных периодов, выявленные в отчетном году, исправлялись записями по соответствующим счетам бухгалтерского учета в том месяце отчетного года, в котором выявлена ошибка. Прибыль или убыток, возникшие в результате исправления указанных ошибок, отражены в составе прочих доходов или расходов текущего отчетного периода. Убытки и прибыль прошлых лет, выявленные в текущем периоде не являются ошибками, так как выявлены в результате получения новой информации, которая не была доступна на момент отражения (не отражения) таких фактов хозяйственной деятельности.

5. Неденежные операции

В течение отчетного года Общество рассчитывалось с контрагентами векселями третьих лиц, на общую сумму 1 020 541 тыс. руб. (в 2013 году - 1 289 687 тыс. руб., в 2012 году - 1 590 567 тыс. руб.).

6. Налог на прибыль

В целях исчисления и уплаты налога на прибыль организаций с учетом совокупного финансового результата хозяйственной деятельности с 2013 года Общество является участником консолидированной группы налогоплательщиков (далее КГН) Мечел. Договор о создании КГН Мечел зарегистрирован Межрегиональной инспекцией Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам № 5 – под номером 56-06-40/4 от 29.11.2012 г. Дополнительное соглашение к договору о создании консолидированной группы налогоплательщиков зарегистрировано Межрегиональной инспекцией Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам № 5 за № 56-06-40/9 от 29.11.2013 года.

Величина налога на прибыль для целей налогообложения определена исходя из величины условного расхода, скорректированного на суммы постоянных и отложенных налоговых активов и обязательств. Величина налога на прибыль в 2014 году, рассчитанная Обществом, получилась отрицательной. Налоговая база по налогу на прибыль КГН Мечел за налоговый период 2014 г. так же отрицательная. Соответственно по итогам налогового периода перечисление налога на прибыль в бюджет не производилось. Показатель суммы денежных средств, которые подлежат перечислению от Участника Ответственному участнику для уплаты налога, равен нулю.

Постоянные налоговые обязательства в сумме 966 773 тыс. руб. образованы следующими постоянными разницами:

- сверхлимитные проценты по контролируемой задолженности по долговым обязательствам – 3 526 766 тыс. руб. * 20% = 705 353 тыс. руб.
- разница в начислении резерва по сомнительным долгам – 568 209 тыс. руб. * 20% = 113 642 тыс. руб.;
- расходы, не учитываемые в целях налогообложения прибыли (расходы на социальные нужды и т.д.) – 541 517 тыс. руб. * 20% = 108 303 тыс. руб.;
- убытки прошлых лет – 106 678 тыс. руб. * 20% = 21 336 тыс. руб.;
- курсовые разницы – 39 918 * 20% = 7 984 тыс. руб.;
- перерасчеты (доходы прошлых лет, выявленные в текущем периоде) – 34 051 тыс. руб. * 20 % = 6 810 тыс. руб.;
- сверхнормативные расходы по переуступке – 5 138 * 20% = 1 028 тыс. руб.;
- не признаваемые расходы, связанные с реализацией – 3 951 тыс. руб. * 20% = 790 тыс. руб.;
- убыток от реализации по объектам обслуживающих производств и хозяйств – 3 682 тыс. руб. * 20% = 736 тыс. руб.;
- убыток от операций с ценными бумагами – 2 095 * 20% = 419 тыс. руб.;

- доходы в виде сумм компенсации, полученной из бюджета в рамках закона о воинской обязанности – 871 тыс. руб. * 20% = 174 тыс. руб.;
- затраты, связанные с реализацией права на земельный участок – 316 тыс. руб. * 20% = 63 тыс. руб.;
- прочие ПНО – 674 * 20% = 135 тыс. руб.

Постоянные налоговые активы в сумме 142 041 тыс. руб. образованы следующими постоянными разницами:

- уменьшение резерва по сомнительным долгам – 242 303 тыс. руб. * 20% = 48 461 тыс. руб.;
- перерасчеты (убыток прошлых лет, выявленный в текущем периоде) – 143 464 тыс. руб. * 20 % = 28 693 тыс. руб.;
- прибыль прошлых лет – 120 172 тыс. руб. * 20 % = 24 034 тыс. руб.;
- восстановление резерва под снижение стоимости материальных ценностей – 98 414 тыс. руб. * 20% = 19 683 тыс. руб.;
- расходы на приобретение права на земельные участки - 86 283 тыс. руб. * 20 % = 17 257 тыс. руб.;
- курсовые разницы – 13 771 * 20% = 2 754 тыс. руб.;
- уменьшение убытка от реализации по объектам обслуживающих производств и хозяйств – 3 682 тыс. руб. * 20% = 736 тыс. руб.;
- расходы на выплату сумм сохраняемого среднего заработка в рамках закона о воинской обязанности – 887 тыс. руб. * 20% = 177 тыс. руб.;
- доходы от возврата излишне начисленной пени – 564 тыс. руб. * 20% = 113 тыс. руб.;
- расходы по списанию специальной оснастки – 57 тыс. руб. * 20% = 11 тыс. руб.;
- прочие ПНА – 608 тыс. руб. * 20 % = 122 тыс. руб.

Отложенные налоговые активы в сумме 19 242 тыс. руб. образованы следующими временными разницами:

- перерасчеты (прибыль прошлых лет, выявленный в текущем периоде) – 100 976 тыс. руб. * 20 % = 20 195 тыс. руб.;
- расходы на сертификацию продукции – 9 164 тыс. руб. * 20% = 1 833 тыс. руб.;
- различные нормы при списании специальной оснастки – (8 818) тыс. руб. * 20 % = (1 764) тыс. руб.;
- различные нормы начисления амортизации – (8 771) тыс. руб. * 20 % = (1 754) тыс. руб.;
- убыток от реализации основных средств, признаваемый в особом порядке – (5 942) тыс. руб. * 20 % = (1 188) тыс. руб.;
- расходы, связанные с продвижением продукции – 5 113 тыс. руб. * 20% = 1 023 тыс. руб.;
- расходы по рекультивации земель – 3 962 тыс. руб. * 20% = 792 тыс. руб.;
- прочие ОНА – 527 тыс. руб. * 20 % = 105 тыс. руб.

Отложенные налоговые обязательства в сумме 475 405 тыс. руб. образованы следующими временными разницами:

- различные нормы начисления амортизации – 2 603 434 тыс. руб. * 20 % = 520 687 тыс. руб.;
- расходы, связанные с получением кредитов и займов в рублях и иностранной валюте - (249 696) тыс. руб. * 20 % = (49 939) тыс. руб.;
- признание косвенных расходов отчетного периода в налоговом учете затрат, связанных с производством и реализацией продукции (по НЗП и ГП) – 73 809 тыс. руб. * 20% = 14 762 тыс. руб.;
- различные нормы при списании стоимости специальной оснастки – (73 008) тыс. руб. * 20 % = (14 602) тыс. руб.;
- перерасчеты (убыток прошлых лет, выявленный в текущем периоде) – 25 701 тыс. руб. * 20 % = 5 140 тыс. руб.;
- расходы, связанные с приобретением права на использование программных продуктов – (3 277) тыс. руб. * 20% = (655) тыс. руб.;
- расходы на НИОКР – 519 тыс. руб. * 20% = 104 тыс. руб.;
- прочие ОНО – (459) тыс. руб. * 20 % = (92) тыс. руб.

7. Прибыль, приходящаяся на одну акцию

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров – владельцев обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года.

Ниже приводятся данные о доходах и акциях, используемые для расчета базовой прибыли, приходящаяся на одну акцию:

	(в руб.)	
	2014	2013
Прибыль (убыток) за год	(3 284 188 562)	(11 097 882 454)
Минус: Дивиденды по привилегированным акциям:		
- тип А		
- тип Б		
Прибыль (убыток), подлежащая распределению акционерам для расчета базовой прибыли на акцию	(3 284 188 562)	(11 097 882 454)
Минус: Дивиденды по привилегированным акциям типа Б		
Средневзвешенное количество акций (простых)	3 161 965	3 161 965
в том числе обыкновенных акций	3 161 965	3 161 965
Базовая прибыль на 1 акцию	(1 038,7)	(3 509,8)
Дополнительное количество обыкновенных акций	10 000 000 000	10 000 000 000

8. Прекращаемая деятельность

Прекращения деятельности Общества в отчетном году не было и в следующих периодах не планируется

9. Связанные стороны

Для целей подготовки бухгалтерской отчетности под аффилированными лицами понимаются юридические и физические лица, способные оказывать влияние на деятельность юридических и (или) физических лиц. Адрес страницы (страниц) в сети Интернет, на которой раскрывается информация об аффилированных лицах Общества <http://www.chelmk.ru/>.

9.1 Сведения о составе связанных сторон

Общество прямо или косвенно контролирует следующие компании:

№ п/п	Название контролируемой организации	Характер контроля (прямой или косвенный)
	ОАО «Ресурс», с 16.10.2014г. - ООО «Ресурс»	прямой
	ООО «Спецремзавод»	прямой
	ООО «УРМО»	прямой

Общество непосредственно контролируется ОАО «Мечел», владеющим 91,6671% в уставном капитале Общества. Конечным собственником (бенефициаром) является И.В. Зюзин.

У Общества нет компаний, имеющих косвенный контроль над Обществом, доля косвенного участия которых в Обществе превышает 20%.

Далее представлены сведения об операциях, совершенных Обществом со связанными сторонами в отчетном и предшествующем периодах. С иными связанными сторонами в отчетном периоде Общество операций не совершало.

9.2 Операции со связанными сторонами

9.2.1. Основное общество – ОАО «Мечел»

(тыс. руб.)

N п/п	Наименование операций	2014 г	2013 г
	Продажи (без НДС), в том числе:	344	322
	Прочие продажи	344	322
	Закупки (без НДС), в том числе:	780 008	725 835
	Услуги	780 008	725 835

9.2.2. Участвующие общества

Участвующих обществ Общество не имеет.

9.2.3. Дочерние общества

(тыс. руб.)

N п/п	Наименование предприятий Наименование операций	2014 г	2013 г
1.	Открытое акционерное общество "Ресурс", с 16.10.2014г. - ООО «Ресурс»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	721	858
	Прочие продажи	721	858
	Закупки (без НДС), в том числе:	3 516	3 153
	Сырье и материалы	236	
	Услуги	3 280	3 153
	Объекты основных средств		

N п/п	Наименование предприятий Наименование операций	2014 г	2013 г
2.	Общество с ограниченной ответственностью "Специализированный завод по изготовлению запасных частей и сменного оборудования"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	256	86 314
	Металлопродукция	0	57 717
	Прочие продажи	256	25 018
	ТМЦ	0	3 579
	Закупки (без НДС), в том числе:	0	370 509
	Сырье и материалы	0	340 397
	Услуги	0	18 667
	Объекты основных средств	0	11 445
3.	Общество с ограниченной ответственностью "Управление ремонта металлургического оборудования"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	0	19 284
	Прочие продажи	0	8 266
	ТМЦ	0	11 018
	Закупки (без НДС), в том числе:	0	297 912
	Сырье и материалы	0	165 368
	Услуги	0	129 307
	Объекты основных средств	0	3 237

10.2.4. Зависимые общества

Общество зависимых обществ не имеет.

10.2.5. Прочие связанные стороны

Прочие связанные стороны – компании, находящиеся под общим с Обществом контролем со стороны ОАО «Мечел».

Ниже представлена информация о прочих связанных сторонах, с которыми имели место операции в 2014 и 2013 годах.

N п/п	Полное фирменное наименование
1	Mechel Service Belgium BVBA
2	Mechel Service UK Limited
3	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел Сервис Бел"
4	Общество с ограниченной ответственностью «Мечел Сервис Украина»
5	Mechel Trading AG (Мечел Трейдинг АГ)
6	UAB "Mechel Nemunas" (ЗАО "Мечел Нямунас")
7	Товарищество с ограниченной ответственностью «Мечел-Сервис Казахстан»
8	Мечел Сервис Шталхандль Чехия с.р.о. (Mechel Service Stahlhandel Czech Republic s.r.o.)
9	Общество с ограниченной ответственностью "Челябинский завод по производству коксохимической продукции"

10	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-Сервис"
11	Общество с ограниченной ответственностью "Управляющая компания Мечел-Сталь"
12	Открытое акционерное общество "Уральская кузница"
13	Открытое акционерное общество "Белорецкий металлургический комбинат"
14	Открытое акционерное общество "Южно-Уральский никелевый комбинат"
15	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-Транс"
16	Закрытое акционерное общество "Вяртсильский метизный завод"
17	Открытое акционерное общество «Коршуновский горно-обогатительный комбинат»
18	Общество с ограниченной ответственностью "МЕЧЕЛ-ЭНЕРГО"
19	Общество с ограниченной ответственностью "Каслинский завод архитектурно-художественного литья"
20	Открытое акционерное общество "Московский коксогазовый завод"
21	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел - Материалы"
22	Общество с ограниченной ответственностью "Братский завод ферросплавов"
23	Открытое акционерное общество холдинговая компания "Якутуголь"
24	Открытое акционерное общество "Мечел-Майнинг"
25	Открытое акционерное общество "Угольная компания "Южный Кузбасс"
26	Общество с ограниченной ответственностью "Пугачёвский карьер"
27	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-БизнесСервис"
28	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-Ремсервис"
29	Открытое акционерное общество "Ижсталь"
30	Общество с ограниченной ответственностью "Ижсталь-ТНП"
31	Общество с ограниченной ответственностью «Мечел Транс Авто»
32	Общество с ограниченной ответственностью «Мечел - Втормет»
33	Закрытое акционерное общество "Металлургшахтспецстрой"
34	Oriel Resources Limited
35	Общество с ограниченной ответственностью "Финком-инвест"
36	Открытое акционерное общество "Торговый порт Посьет"
37	Открытое акционерное общество "Южно-Кузбасская ГРЭС"

9.2.6. Операции с прочими связанными сторонами

		(тыс. руб.)	
N п/п	Наименование предприятий /Наименование операций	2014г.	2013г.
1	Mechel Service Belgium BVBA		
	Продажи (без НДС), в том числе:	747 426	769 816
	Металлопродукция	747 426	761 028
	Прочие продажи	0	8 788
2	Mechel Service UK Limited		
	Закупки (без НДС), в том числе:	0	96 793
	Сырье и материалы	0	96 793

N п/п	Наименование предприятий /Наименование операций	2014г.	2013г.
3	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел Сервис Бел"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	62 296	44 190
	Металлопродукция	62 296	44 190
4	Общество с ограниченной ответственностью «Мечел Сервис Украина»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	0	31 332
	Металлопродукция	0	31 332
5	Mechel Trading AG (Мечел Трейдинг АГ)		
	Продажи (без НДС), в том числе:	1 530 350	2 488 243
	Металлопродукция	1 530 350	2 488 243
	Закупки (без НДС), в том числе:	0	63 148
	Сырье и материалы	0	63 148
	Услуги		
6	UAB "Mechel Nemunas" (ЗАО "Мечел Нямунас")		
	Продажи (без НДС), в том числе:	825 125	770 881
	Металлопродукция	825 125	770 881
	Закупки (без НДС), в том числе:	0	40
	Услуги	0	40
7	Товарищество с ограниченной ответственностью «Мечел-Сервис Казахстан»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	3 624 931	3 751 537
	Металлопродукция	3 624 931	3 751 045
	Прочие продажи	0	492
8	Мечел Сервис Штальхандль Чехия с.р.о. (Mechel Service Stahlhandel Czech Republic s.r.o.)		
	Продажи (без НДС), в том числе:	2 676	0
	Металлопродукция	2 676	0
9	Общество с ограниченной ответственностью "Челябинский завод по производству коксохимической продукции"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	988 427	917 497
	Металлопродукция	2 618	0
	Прочие продажи	847 597	756 524
	ТМЦ	131 264	160 973
	Объекты основных средств	6 948	0
	Закупки (без НДС), в том числе:	12 781 668	12 231 527
	Сырье и материалы	11 413 812	11 099 086
	Товары для перепродажи	650 797	484 445
	Услуги	717 059	647 996
10	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-Сервис"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	27 615 847	30 770 709

N п/п	Наименование предприятий /Наименование операций	2014г.	2013г.
	Металлопродукция	27 589 414	30 694 098
	Прочие продажи	26 433	76 611
	Закупки (без НДС), в том числе:	72 523	93 727
	Сырье и материалы	64 985	89 950
	Товары для перепродажи	6 363	0
	Услуги	1 175	3 777
11	Общество с ограниченной ответственностью "Управляющая компания Мечел-Сталь"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	3 024	5 346
	Прочие продажи	3 024	5 346
	Закупки (без НДС), в том числе:	255 595	281 236
	Услуги	255 595	281 236
12	Открытое акционерное общество "Уральская кузница"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	7 014 141	6 601 768
	Металлопродукция	3 930 602	4 054 065
	Прочие продажи	2 592 791	2 486 825
	ТМЦ	57 214	60 878
	Объекты основных средств	433 534	0
	Закупки (без НДС), в том числе:	808 435	684 006
	Сырье и материалы	807 228	682 378
	Товары для перепродажи	168	0
	Услуги	1 039	1 628
13	Открытое акционерное общество "Белорецкий металлургический комбинат"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	12 007 191	11 322 808
	Металлопродукция	12 004 518	11 319 386
	Прочие продажи	1 812	2 197
	ТМЦ	861	1 225
	Закупки (без НДС), в том числе:	238 142	233 986
	Сырье и материалы	238 128	233 814
	Услуги	14	172
14	Открытое акционерное общество "Южно-Уральский никелевый комбинат"		
	Закупки (без НДС), в том числе:	24 086	31 626
	Сырье и материалы	24 086	31 626
	Товары для перепродажи	0	0
15	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел- Транс"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	29 272	10 072
	Прочие продажи	29 272	10 072
	Закупки (без НДС), в том числе:	5 578 369	2 982 359
	Сырье и материалы		

N п/п	Наименование предприятий /Наименование операций	2014г.	2013г.
	Прочее перевыставление	2 168 011	791 734
	Услуги	3 393 159	2 190 625
	Объекты основных средств	17 199	0
16	Закрытое акционерное общество "Вяртсильский метизный завод"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	1 164 039	1 324 571
	Металлопродукция	1 163 637	1 324 121
	Прочие продажи	402	450
17	Открытое акционерное общество «Коршуновский горно-обогатительный комбинат»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	57 482	48 971
	Металлопродукция	42 988	36 225
	Прочие продажи	14 371	12 746
	ТМЦ	123	0
	Закупки (без НДС), в том числе:	5 644 286	1 526 875
	Сырье и материалы	5 644 286	1 526 875
18	Общество с ограниченной ответственностью "МЕЧЕЛ-ЭНЕРГО"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	4 881 902	4 397 723
	Прочие продажи	4 881 506	4 397 010
	ТМЦ	396	419
	Объекты основных средств	0	294
	Закупки (без НДС), в том числе:	6 836 417	6 784 833
	Сырье и материалы	2 410	4 897
	Услуги	6 833 987	6 779 456
	Объекты основных средств	20	480
19	Общество с ограниченной ответственностью "Каслинский завод архитектурно-художественного литья"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	7 133	6 223
	Металлопродукция	6 749	6 173
	Прочие продажи	0	32
	ТМЦ	384	18
	Закупки (без НДС), в том числе:	2 565	1 250
	Сырье и материалы	2 565	755
	Товары для перепродажи	0	495
20	Открытое акционерное общество "Московский коксогазовый завод"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	42 819	29 602
	Прочие продажи	42 819	29 602
	Закупки (без НДС), в том числе:	0	1 089
	Сырье и материалы	0	1 089

N п/п	Наименование предприятий /Наименование операций	2014г.	2013г.
21	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел - Материалы"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	855 831	911 480
	Металлопродукция	9 406	188
	Прочие продажи	751 313	808 953
	ТМЦ	85 180	102 280
	Объекты основных средств	9 932	59
	Закупки (без НДС), в том числе:	2 979 318	3 150 827
	Сырье и материалы	2 969 062	3 138 378
	Услуги	10 256	12 449
22	Общество с ограниченной ответственностью "Братский завод ферросплавов"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	42 650	49 765
	Металлопродукция	28 682	29 295
	Прочие продажи	13 968	4 404
	ТМЦ	0	16 066
	Закупки (без НДС), в том числе:	1 202 410	1 043 444
	Сырье и материалы	1 198 082	1 042 474
	Товары для перепродажи	4328	970
23	Открытое акционерное общество холдинговая компания "Якутуголь"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	3 812	0
	Прочие продажи	3 812	0
24	Открытое акционерное общество "Мечел-Майнинг"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	10	10
	Прочие продажи	10	10
25	Открытое акционерное общество "Угольная компания "Южный Кузбасс"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	94 356	40 117
	Металлопродукция	94 317	38 693
	Прочие продажи	39	1 424
	Закупки (без НДС), в том числе:	299 612	443 717
	Сырье и материалы	299 612	443 717
26	Общество с ограниченной ответственностью "Пугачёвский карьер"		
	Закупки (без НДС), в том числе:	9 773	1 710
	Сырье и материалы	9 773	1 710
27	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-БизнесСервис"		
	Закупки (без НДС), в том числе:	48 972	45 992
	Услуги	48 972	45 992
28	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-Ремсервис"		

N п/п	Наименование предприятий /Наименование операций	2014г.	2013г.
	Продажи (без НДС), в том числе:	0	3 725
	Металлопродукция	0	0
	Прочие продажи	0	3 725
	Закупки (без НДС), в том числе:	0	17 600
	Объекты основных средств	0	17 600
29	Открытое акционерное общество "Ижсталь"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	1 991 747	1 388 390
	Металлопродукция	1 925 656	1 377 614
	Прочие продажи	33 323	5 179
	ТМЦ	32 768	5 597
	Закупки (без НДС), в том числе:	13 764	12 823
	Сырье и материалы	8 653	12 751
	Товары для перепродажи	5 047	0
	Услуги	64	72
30	Общество с ограниченной ответственностью "Ижсталь-ТНП"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	10 434	7 405
	Металлопродукция	10 420	7 385
	Прочие продажи	14	20
31	Общество с ограниченной ответственностью «Мечел Транс Авто»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	585	577
	Металлопродукция	0	20
	Прочие продажи	585	557
	Закупки (без НДС), в том числе:	126 132	23 350
	Сырье и материалы	120 224	23 311
	Прочее перевыставление	263	0
	Услуги	5 637	39
	Объекты основных средств	8	0
32	Общество с ограниченной ответственностью «Мечел - Втормет»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	315	407
	Прочие продажи	315	407
	Закупки (без НДС), в том числе:	1 104 222	1 697 134
	Сырье и материалы	1 104 222	1 697 134
33	Закрытое акционерное общество "Металлургшахтспецстрой"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	54 037	4 218
	Металлопродукция	54 012	0
	Прочие продажи	25	20
	Объекты основных средств	0	4 198
34	Oriel Resources Limited		

N п/п	Наименование предприятий /Наименование операций	2014г.	2013г.
	Продажи (без НДС), в том числе:	0	5
	Прочие продажи	0	5
	Закупки (без НДС), в том числе:	23	44
	Услуги	23	44
35	Общество с ограниченной ответственностью "Финком-инвест"		
	Закупки (без НДС), в том числе:	282	292
	Услуги	282	292
36	Открытое акционерное общество "Торговый порт Посьет"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	33 717	0
	Прочие продажи	33 717	0
37	Открытое акционерное общество "Южно-Кузбасская ГРЭС"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	3	0
	Прочие продажи	3	0
	Всего продаж (без НДС), в том числе:	63 691 578	65 697 394
	Металлопродукция	53 655 823	56 733 982
	Прочие продажи	9 277 151	8 611 405
	ТМЦ	308 190	347 456
	Объекты основных средств	450 414	4 551
	Всего закупок (без НДС), в том числе:	38 026 594	31 449 428
	Сырье и материалы	23 907 128	20 189 886
	Товары для перепродажи	666 703	485 910
	Прочее перевыставление	2 168 274	791 734
	Услуги	11 267 262	9 963 818
	Объекты основных средств	17 227	18 080

Примечание:

Операции в части займов выданных раскрыты в разделах 3.3. «Долгосрочные финансовые вложения», 3.9. «Краткосрочные финансовые вложения» настоящих пояснений.

Информация о привлеченных займах изложена в разделе 3.16 «Кредиты и займы» настоящих пояснений.

9.2.7. Расшифровка торговой дебиторской и кредиторской задолженностей по компаниям Группы

		(тыс. руб.)	
		31.12.2014	31.12.2013
	Торговая дебиторская задолженность по Компаниям Группы, в т.ч.	6 288 550	4 132 684
	Товарищество с ограниченной ответственностью «Мечел-Сервис Казахстан»	1 325 072	873 753
	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-Сервис"	1 305 849	1 486 670

Mechel Trading AG (Мечел Трейдинг АГ)	588 684	42 666
Открытое акционерное общество "Белорецкий металлургический комбинат"	573 897	21 916
Общество с ограниченной ответственностью "МЕЧЕЛ-ЭНЕРГО"	516 106	339 502
UAB "Mechel Nemunas" (ЗАО "Мечел Нямунас")	504 547	207 631
Открытое акционерное общество "Ижсталь"	447 236	231 856
Общество с ограниченной ответственностью "Мечел - Материалы"	278 886	80 645
Mechel Service Belgium BVBA	262 332	318 814
Открытое акционерное общество "Уральская кузница"	211 002	330 311
Общество с ограниченной ответственностью "Челябинский завод по производству коксохимической продукции"	95 160	92 954
Закрытое акционерное общество "Вяртсильский метизный завод"	90 702	4 055
Общество с ограниченной ответственностью "Мечел Сервис Бел"	28 550	9 822
Общество с ограниченной ответственностью "Ижсталь-ТНП"	17 895	6 920
Общество с ограниченной ответственностью "Каслинский завод архитектурно-художественного литья"	11 765	10 662
Открытое акционерное общество «Коршуновский горно-обогатительный комбинат»	6 757	28 035
Открытое акционерное общество "Угольная компания "Южный Кузбасс"	5 632	31 627
Открытое акционерное общество "Торговый порт Посьет"	4 698	0
Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-Транс"	4 242	6 023
Общество с ограниченной ответственностью "Братский завод ферросплавов"	3 517	4 466
Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-Ремсервис"	1 784	1 784
Открытое акционерное общество холдинговая компания "Якутуголь"	1 307	0
Мечел Сервис Штальхандль Чехия с.р.о. (Mechel Service Stahlhandel Czech Republic s.r.o.)	634	0
Общество с ограниченной ответственностью «Мечел - Втормет»	371	43
Общество с ограниченной ответственностью «Мечел Транс Авто»	336	55
Открытое акционерное общество "Московский коксогазовый завод"	261	782
Частное акционерное общество "Донецкий Электрометаллургический Завод"	68	39
Общество с ограниченной ответственностью "Управляющая компания Мечел-Сталь"	10	800
Общество с ограниченной ответственностью «Мечел Сервис Украина»	0	392
<i>дочерние предприятия ОАО "ЧМК"</i>	<i>1 250</i>	<i>461</i>
Открытое акционерное общество "Ресурс"	779	292
Общество с ограниченной ответственностью "Специализированный завод по изготовлению запасных частей и сменного оборудования"	467	165
Общество с ограниченной ответственностью "Управление ремонта металлургического оборудования"	4	4

	(тыс. руб.)	
	31.12.2014	31.12.2013
Торговая кредиторская задолженность по Компаниям Группы, в т.ч.	5 299 044	4 714 041
Общество с ограниченной ответственностью "Челябинский завод по производству коксохимической продукции"	2 948 371	2 108 487

Открытое акционерное общество «Коршуновский горно-обогатительный комбинат»	674 420	1 575 799
Общество с ограниченной ответственностью "МЕЧЕЛ-ЭНЕРГО"	571 655	377 009
Inter-Rail Transport Limited (Интер-Рейл Транспорт лтд)	346 821	201 769
Открытое акционерное общество "Уральская кузница"	133 366	62 579
Общество с ограниченной ответственностью "Мечел - Материалы"	122 812	141 861
Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-Транс"	96 498	71 705
Открытое акционерное общество "Мечел"	92 481	38 546
Общество с ограниченной ответственностью "Братский завод ферросплавов"	79 049	20 704
Общество с ограниченной ответственностью "Управляющая компания Мечел-Сталь"	74 880	0
Открытое акционерное общество "Угольная компания "Южный Кузбасс"	51 581	36 791
Общество с ограниченной ответственностью «Мечел - Втормет»	39 467	34 335
Открытое акционерное общество "Белорецкий металлургический комбинат"	25 159	15 640
Общество с ограниченной ответственностью «Мечел Транс Авто»	9 494	2 678
Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-Сервис"	9 301	4 877
Общество с ограниченной ответственностью "ПромМет"	6 750	6 750
Mechel International Holdings GmbH (Мечел Интернэшнл Холдингс ГмбХ)	5 810	3 380
Открытое акционерное общество "Ижсталь"	3 086	299
Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-БизнесСервис"	2 730	4 586
Открытое акционерное общество "Южно-Уральский никелевый комбинат"	1 572	1 268
Общество с ограниченной ответственностью "Каслинский завод архитектурно-художественного литья"	957	1 053
Общество с ограниченной ответственностью "Финком-инвест"	269	249
Oriel Resources Limited	35	43
Открытое акционерное общество "Московский коксогазовый завод"	0	982
Общество с ограниченной ответственностью "Пугачёвский карьер"	0	305
<i>дочерние предприятия ОАО "ЧМК"</i>	<i>2 480</i>	<i>2 346</i>
Общество с ограниченной ответственностью "Управление ремонта металлургического оборудования"	1 317	1 389
Открытое акционерное общество "Ресурс"	1 162	956
Общество с ограниченной ответственностью "Специализированный завод по изготовлению запасных частей и сменного оборудования"	1	1

9.2.8. Негосударственные пенсионные фонды

(тыс. руб.)

Название фонда	2014	2013
Акционерное общество Негосударственный Пенсионный Фонд «МЕЧЕЛ-ФОНД» 652873, г Междуреченск, Кемеровская обл., проспект Шахтеров, д. 37, помещение 4а, ОГРН 1144200001109		
пенсионные взносы согласно договору № 426у/10 от 01.06.2010 г.	288	1 262
пенсионные взносы согласно договору № 427у/10 от 01.06.2010 г.	3 542	8 425
итого	3 830	9 687

9.2.9. Операции с основным управленческим персоналом

Функции единоличного исполнительного органа Общества по договору переданы управляющей компании ООО «УК Мечел-Сталь». Услуги управляющей компании по договору о передаче полномочий исполнительного органа в 2014 году составили 254 237 тыс. руб. (без учета НДС), в 2013 году - 275 424 тыс. руб., в 2012 году – 338 983 тыс. руб. (без учета НДС).

В отчетном году Общество не выплачивало вознаграждения членам Совета директоров.

10. Отчетность по сегментам

Информация по операционным сегментам отдельно не раскрывается, так как объем производства металлопродукции составляет более 90 процентов от общего выпуска.

Данные о выручке от продажи и себестоимость по видам продукции и в разбивке на экспортные и не экспортные операции приведены в «Отчете о финансовых результатах».

11. Государственная помощь

В течение отчетного года Общество получило субсидии из федерального бюджета на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным для технического перевооружения комбината в сумме 6 078 тыс. руб. (аналогичные субсидии выделялись в 2013 году - 10 920 тыс. руб., в 2012 году - 31 355 тыс. руб.),

12. События, произошедшие после 31 декабря 2014 года (События после отчетной даты)

В соответствии с ПБУ 7/98 «События после отчетной даты» в отчетность включены факты, хозяйственной деятельности которые окажут влияние на финансовое состояние предприятия, и которые имели место в период между отчетной даты и датой подписания бухгалтерской отчетности за год.

За период после отчетной даты Обществом получено кредитов 2 004 690 тыс. руб., погашено кредитов на 2 359 980 тыс. руб. и процентов по кредитам на сумму 1 131 497 тыс. руб.

Общество выдавало займы на сумму 4 499 000 тыс. руб. и получало частичное возмещение займов в сумме 4 453 735 тыс. руб.

13. Условные обязательства

Общество является ответчиком в ряде арбитражных процессов с юридическими лицами, решения по которым, могут быть приняты лишь в последующие отчетные периоды. Вероятность

дополнительного оттока экономических выгод оценивается Обществом ниже среднего уровня, по данной причине оценочные обязательства не признаны.

Управляющий директор

Р.Ф.Нугуманов

Главный бухгалтер

Ю.А.Клюшникова

5 марта 2015 года

